

- 2005 අංක 28 දරන ගෙවීමේ හා බේරුම් කිරීමේ පද්ධති පනතේ 11 වගන්තිය සමඟ කිය විය යුතු 17 වගන්තිය යටතේ නියෝග (2025 දෙසැම්බර් 23 දිනැති අංක 2468/06 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- (188 අධිකාරය වූ) පුරාවස්තු ආඥාපනතේ 46 වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 47 වගන්තිය යටතේ නියෝග (බුද්ධ ශාසන, ආගමික සහ සංස්කෘතික කටයුතු අමාත්‍යවරයා විසින් 2026 අප්‍රේල් 11 දින සාදන ලද)
- මුදල් විශුද්ධිකරණය වැළැක්වීමේ (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- මුදල් ගනුදෙනු වාර්තා කිරීමේ (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- ත්‍රස්තවාදීන්ට මුදල් සැපයීම මැඩපැවැත්වීමේ සම්මුති (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින්

2026 ජූලි මස 07 වැනි අඟහරුවාදා

- 2005 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க, கொடுப்பனவு மற்றும் தீர்ப்பனவு முறைமைகள் சட்டத்தின் 11 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 17 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2025 திசெம்பர் 23 ஆம் திகதி 2468/06 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- (188 ஆம் அத்தியாயமான) தொல்பொருளியல் கட்டளைச் சட்டத்தின் கீழ் 46 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 47 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (புத்தசாசன, சமய மற்றும் கலாசார அலுவல்கள் அமைச்சரால் 2026 ஏப்ரல் 11 ஆம் திகதி ஆக்கப்பட்டது)
- பணம் தூய்தாக்கல் தடை (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- நிதிசார் கொடுக்கல்வாங்கல்களை அறிக்கையிடல் (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- பயங்கரவாதி நிதியளிப்பை ஒடுக்குதல் மீதான சமவாய (திருத்தச்) சட்டமூலம்

தொடர்பிலான

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை

குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால்

2026 ஜூலை மாதம் 07 ஆம் திகதி செவ்வாய்க்கிழமை

பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

**Report of the
Committee on Public Finance
on**

- **Regulations under Section 17 read with Section 11 of the Payment and Settlement Systems Act, No. 28 of 2005** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2468/06 of 23rd December 2025)
- **Regulations under Section 47 read with Section 46 of the Antiquities Ordinance (Chapter 188)** (Made by the Minister of Buddhasasana, Religious and Cultural Affairs on 11th April 2026)
- **Prevention of Money Laundering (Amendment) Bill**
- **Financial Transactions Reporting (Amendment) Bill**
- **Convention on the Suppression of Terrorist Financing (Amendment) Bill**

Presented to Parliament
by
Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee
Tuesday, the 07th July 2026

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 ජුනි මස 30 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් නියෝග සහ පනත් කෙටුම්පත් සලකා බලන ලදී:

- 2005 අංක 28 දරන ගෙවීමේ හා බෙරුම් කිරීමේ පද්ධති පනතේ 11 වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 17 වගන්තිය යටතේ නියෝග (2025 දෙසැම්බර් 23 දිනැති අංක 2468/06 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
(2026 ජුනි 23 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදු වූ කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)
- (188 අධිකාරය වූ) පුරාවස්තු ආඥාපනතේ 46 වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 47 වගන්තිය යටතේ නියෝග (බුද්ධ ශාසන, ආගමික සහ සංස්කෘතික කටයුතු අමාත්‍යවරයා විසින් 2026 අප්‍රේල් 11 දින සාදන ලද)
(2026 ජුනි 12 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදු වූ කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)
- මුදල් විශුද්ධීකරණය වැළැක්වීමේ (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- මුදල් ගනුදෙනු වාර්තා කිරීමේ (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- ත්‍රස්තවාදීන්ට මුදල් සැපයීම මැඩපැවැත්වීමේ සම්මුති (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
(2026 අප්‍රේල් 09 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදු වූ කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 ජුනි මස 30

වේලාව: ප.ව. 02.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම.,
 2. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
 3. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
 4. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
 5. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
 6. ගරු නීතිඥ වික්‍රාල් ප්‍රනාන්දු මහතා, පා.ම.,
 7. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
- 2005 අංක 28 දරන ගෙවීමේ හා බෙරුම් කිරීමේ පද්ධති පනතේ 11 වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 17 වගන්තිය යටතේ නියෝග (2025 දෙසැම්බර් 23 දිනැති අංක 2468/06 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

මුදල් විශුද්ධීකරණය වැළැක්වීම/ත්‍රස්තවාදයට මුදල් සැපයීම මැඩ පැවැත්වීම (AML/CFT) සඳහා වූ ගෝලීය ප්‍රතිපත්ති සම්පාදකයා ලෙස කටයුතු කරන මූල්‍ය කාර්ය සාධක බලකාය (FATF) සාමාජික රටවල් විසින් පිළිපැදිය යුතු නිර්දේශ 40 ක් හඳුන්වා දී ඇත. එම සංවිධානය විසින් සිය සාමාජික රටවල් එම නිර්දේශය පිළිපැදීම සම්බන්ධයෙන් දක්වන්නා වූ අනුකූලතා මට්ටම ඇගයීම සඳහා කාලීන වශයෙන් අන්‍යෝන්‍ය (Mutual Evaluation) ඇගයීම් සිදු කරයි.

ඒ අනුව, මූල්‍ය කාර්ය සාධක බලකාය විසින් මීට පෙර 2006 සහ 2016 වසර වල දී ශ්‍රී ලංකාව සම්බන්ධයෙන් අන්‍යෝන්‍ය ඇගයීම් දෙකක් සිදු කර තිබේ. එම දෙවන ඇගයීමේදී මූල්‍ය කාර්ය සාධක බලකාය විසින් ඔවුන්ගේ 14 වන නිර්දේශ සඳහන් වන පරිදි රටක මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් සඳහා වූ ලියාපදිංචි කිරීමේ හෝ බලපත්‍ර ලබාදීමේ නිසි ක්‍රම වේදයක් තිබීමේ අවශ්‍යතාවය දක්වා ඇති අතර, ශ්‍රී ලංකාවේ එවැනි ක්‍රම වේදයක් නොමැති බව අවධාරණය කරමින් එය බරපතල ගැටළුවක් ලෙස සලකා, ශ්‍රී ලංකාව ඔවුන්ගේ 14 වන නිර්දේශය සඳහා ඉහළ අවදානම් මට්ටමක් සහිත රටක් ලෙසට ශ්‍රේණිගත කරනු ලැබීය.

2005 අංක 28 දරණ ගෙවීමේ හා බෙරුම් කිරීමේ පද්ධති පනතේ 11 වන වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 17 වන වගන්තිය ප්‍රකාරව, එම පනතෙහි වූ ප්‍රතිපත්ති සහ ප්‍රතිපාදන ක්‍රියාත්මක කිරීමේ අරමුණ සඳහාත් එම ප්‍රතිපාදන කාර්යක්ෂමතා ක්‍රියාත්මක කිරීම, පරිපාලනය කිරීම සහ බලාත්මක කිරීම සඳහාත් නියෝග නිකුත් කිරීමේ බලය මුදල් විෂයභාර අමාත්‍යවරයා සතු වේ.

ඒ අනුව ශ්‍රී ලංකාවේ ක්‍රියාත්මක වන මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් විසින් මුදල් විශුද්ධීකරණය වැළැක්වීම ත්‍රස්තවාදයට මුදල් සැපයීම මැඩපැවැත්වීම සඳහා නිසි අනුකූලතාව නොමැති වීමේ වත්මන් ගැටලු වලට මුහුණ දීමේ සහ මූල්‍ය කාර්ය සාධක බලකායේ නිර්දේශ අනුගමනය කිරීම සඳහා වූ අවශ්‍යතාවය සැලකිල්ලට ගනිමින්, මුදල්,

ආර්ථික ස්ථායීකරණ සහ ජාතික ප්‍රතිපත්ති අමාත්‍යවරයා විසින් 2024 අංක 1 දරන මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් සඳහා වන නියෝග 2024 අප්‍රේල් මස 20 දිනැතිව අංක 2382/11 දරණ අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කළ අතර, එම නියෝග 2024 ජුනි 03 සිට බලාත්මක විය.

ඉහත සඳහන් මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් සඳහා වන නියෝග යටතේ, ඒ වන විටත් ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව හෝ වෙනත් නියාමකයෙකු හෝ රාජ්‍ය ආයතනයක් විසින් නිකුත් කරන ලද වෙනත් බලපත්‍රයක්, අවසර පත්‍රයක් හෝ බලය පැවරීමක් නොමැතිව මුදල් හෝ වටිනා කම් පැවරීම් සේවා සපයමින් සිටි සපයන්නන් හට ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව වෙතින් ලියාපදිංචි සහතිකයක් සඳහා අයදුම් කිරීමට ඉහත නියෝග බලාත්මක වූ දින සිට වසරක කාලයක් ලබා දෙන ලදී. කෙසේ වෙතත්, මේ දක්වා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව වෙත ලැබී ඇති අයදුම්පත් ගණන එකක් පමණක් වන අතර, එම අයදුම්පතේ ද හඳුනාගත් බලවත් අඩුලුහුඬුකම් මත ඒවා නිවැරදි කර නැවත ඉදිරිපත් කරන ලෙසට දැනුම් දී ඇත.

දැනට බලාත්මක මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් සඳහා වන නියෝග වලට අනුව, ශ්‍රී ලංකාවේ 2007 අංක 7 දරන සමාගම් පනතෙහි අර්ථ නිරූපනය අනුව, ඇපයෙන් සිමිත සමාගමක්, අක් වෙරළ සමාගමක් හෝ විදේශීය සමාගමක් හැර 2007 අංක 7 දරණ සමාගම් පනත යටතේ ලියාපදිංචි කරන ලද සමාගමක් පමණක්, මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් සඳහා වන නියෝග අනුව ලියාපදිංචි සහතිකයක් ලබා ගැනීම සඳහා සුදුසුකම් ලබයි.

කෙසේ වෙතත්, විදේශීය මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් කිහිපදෙනෙක්ම දැනටමත් ශ්‍රී ලංකාවේ සිටින තම නියෝජිතයින් හරහා මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා ව්‍යාපාරයෙහි නිරතවන බවට නිරීක්ෂණය වී ඇති අතර, දැනට එවැනි විදේශීය මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් හට, මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් සඳහා වන නියෝගයන් අනුව ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ ලියාපදිංචි වීම සඳහා සුදුසුකම් නොමැත.

ඒ අනුව, විදේශීය මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් සඳහා ද ලියාපදිංචි වීමට ඉඩ පහසුකම් සලසමින් පෙර හඳුනාගත් සීමාවන් ඉවත් කිරීමටත්, එවැනි විදේශීය මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් සඳහා ද ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ නියාමන ව්‍යවස්ථාපිත පුළුල් කිරීම උදෙසා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් දැනට බලාත්මකව පවතින මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් සඳහා වන නියෝග සංශෝධනය කිරීමට තීරණය කර ඇති අතර එය මහ බැංකුවේ පාලක මණ්ඩලය විසින් පහත සඳහන් සංශෝධන සිදු කිරීම සඳහා අනුමැතිය ලබා දී ඇත.

1. ශ්‍රී ලංකාව තුළ මෙහෙයුම් වල නිරත විදේශීය මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් ලියාපදිංචිය සඳහා ඉඩ සලසමින් නව කොටසක් ඇතුළත් කිරීම.
2. දේශීය මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් සඳහා ප්‍රාග්ධන අවශ්‍යතාවය දැනට පවතින රු. මිලියන 20 සිට රුපියල් මිලියන 15 දක්වා අඩු කිරීම සහ විදේශීය මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් සඳහා ඇ.එ.ජ. ඩොලර් 200,000 ක් හෝ වෙනත් විදේශ මුදල් වර්ගයකින් ඊට සමාන මුදලක් සඳහා නව ප්‍රාග්ධන අවශ්‍යතාවයක් හඳුන්වා දීම.
3. විදේශීය අයදුම්කරුවන් ඇතුළුව දැනටමත් මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් ලෙස ක්‍රියා කරන්නන් හට ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ලියාපදිංචි වීම සඳහා දී ඇති කාලය 31.03.2026 දක්වා දීර්ඝ කිරීම.
4. වසර තුනකට වරක් ලියාපදිංචිය අලුත් කිරීමේ අවශ්‍යතාවය ඉවත් කිරීම.

ඒ අනුව 2005 අංක 28 දරන ගෙවීම් හා බෙරුම් කිරීමේ පද්ධති පනතේ විධිවිධාන අනුව, 2025 අංක 1 දරන මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා සපයන්නන් සඳහා වන නියෝගය පාර්ලිමේන්තුවේ අනුමැතිය සඳහා ඉදිරිපත් කර ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- මුදල් හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවාවන් (MVTs) සම්බන්ධ නියාමන බලාත්මක කිරීමේ දුර්වලතා හේතුවෙන් ඓතිහාසිකව හවාලා (Hawala) සහ උණ්ඩියල් (Undiyal) වැනි අවිධිමත් ක්‍රමවේදයන් නියාමනය අවිනිශ්චිත කලාපයක ක්‍රියාත්මක වීමට ඉඩ ලැබී තිබුණද, මෑතකාලීන නීතිමය විධිවිධාන මගින් තම කටයුතු විධිමත් කිරීමට අපොහොසත් වන බලපත්‍ර රහිත ක්‍රියාකරුවන්ට එරෙහිව නඩු පැවරීම සඳහා පදනමක් සලසා දී ඇත.
- MoneyGram සහ Western Union ඇතුළු විධිමත් MVTs ක්‍රියාකරුවන් බලපත්‍රලාභී දේශීය නියෝජිතයන් හරහා ක්‍රියාත්මක වන අතර, අවිධිමත් දේශසීමා අතර අරමුදල් ප්‍රවාහයන් 2020 දී පැවති රුපියල් බිලියන 7 ක පමණ ප්‍රමාණයේ සිට 2022 දී රුපියල් බිලියන 3.7 දක්වා අඩු වී ඇති අතර, එය නියාමන දැඩි කිරීමේ අර්ධ සාර්ථකත්වයක් පෙන්නුම් කරයි.
- විදේශ විනිමය පාලනය, ආනයන ගෙවීම් සහායනය සහ රේගු ප්‍රතිසන්ධාන පද්ධතිවල, විශේෂයෙන් ඇතැම් අවස්ථාවලදී භාණ්ඩ ආනයනය කිරීමකින් තොරව සිදු කරන ලද පූර්ව ආනයන ගෙවීම් සම්බන්ධව සැලකිය යුතු දුර්වලතා පැවතුනි.

- (188 අධිකාරය වූ) පුරාවස්තු ආඥාපනතේ 46 වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 47 වගන්තිය යටතේ නියෝග (බුද්ධ ශාසන, ආගමික සහ සංස්කෘතික කටයුතු අමාත්‍යවරයා විසින් 2026 අප්‍රේල් 11 දින සාදන ලද)

හැඳින්වීම

නීති විරෝධී ලෙස ප්‍රයෝජනයට ගත් පුරාවස්තු ආපසු ලබා ගැනීමට හෝ ස්ථාන හා පුරාවස්තු ආරක්ෂා කිරීමට හෝ දායක වන තොරතුරු සපයන්නන්ට සහ ක්‍රියාත්මක කිරීමේ නිලධාරීන්ට තැගි දීම සඳහා මෙම අරමුදල පිහිටුවා ඇත. පුරාවස්තු ආඥා පනත මගින් හඳුන්වා දී ඇති තැගි අරමුදල 1998 වර්ෂයේ පනත මගින් සංශෝධනයට ලක් කරන අවස්ථාව දක්වාත් ඉන් පසුවත් මෙම තැගි ලබා දීමේ ක්‍රම වේදයක් හඳුන්වා දී නොමැත. 46(1) වගන්තියේ සඳහන් පරිදි එනම් එකී වගන්තියේ (අ) යටතේ පුරාවස්තු ආඥා පනත උල්ලංඝනය කිරීම් වල දී අධිකරණයේ පවරනු ලබන නඩු වල වූදිනයන්ට දඩ නියම කළ පසු එකී දඩ මුදලෙන් අඩක් පුරාවිද්‍යා තැගි අරමුදලට බැර කරනු ලබන අතර එකී අරමුදල් කුමන පාර්ශවයන් වෙත බෙදා දෙන්නේද යන්න පිළිබඳව රෙගුලාසි පැනවීමක් සිදු කර නොතිබුණි.

මේ සම්බන්ධයෙන් රෙගුලාසි ඇතුළත් කෙටුම්පතක් සකස් කර නීති කෙටුම්පත් සම්පාදක වෙත ඉදිරිපත් කර අනුමැතිය ලබාගත් පසු විෂය භාර අමාත්‍යවරයාගේ අත්සන යොදා අමාත්‍ය මණ්ඩලය වෙත ඉදිරිපත් කර අනුමැතිය ලබාගත් පසු පුරාවස්තු ආඥා පනතේ 47 (3) උප වගන්තිය අනුව පාර්ලිමේන්තුවේ අනුමැතිය සඳහා ඉදිරිපත් කිරීමෙන් පසු ගැසට් පත්‍රයේ පළ කිරීම සඳහා යොමු කිරීම සිදු කළ යුතුය. ඒ සඳහා භාෂාත්‍රයෙන් සැකසූ පිටපත් බුද්ධ ශාසන ආගමික හා සංස්කෘතික කටයුතු අමාත්‍යාංශය මගින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත යොමු කර ඇත.

පාර්ලිමේන්තු අනුමැතිය සඳහා ඉදිරිපත් කිරීමට නියමිත රෙගුලාසි මගින් නම් කරන ලද පාර්ශවයන්ට තැගි අරමුදලින් කිසියම් ප්‍රතිශතයක් ගෙවීමට සැලසුම් කර ඇත. ඒ අනුව පහත පරිදි පාර්ශවයන් වෙත තැගි අරමුදල් ගෙවීම සුදුසු බවට නම් කර ඇත.

01. තොරතුරු සපයන්නන් - ගෙවනු ලබන තැගි අරමුදල් ප්‍රතිශතය 10%
02. නීති කෘත්‍යන්හි නිරතවන වැටුලීමේ නිලධාරීන්ට, පොලිස් නිලධාරීන් හෝ වෙනත් යම් රාජ්‍ය ආයතනයක හෝ පළාත් පාලන ආයතනයක යම් නිලධාරීන් සඳහා - ගෙවනු ලබන තැගි අරමුදල් ප්‍රතිශතය 30%
03. ස්ථාන පිරික්සීම් සිදු කරන පුරාවිද්‍යා දෙපාර්තමේන්තුවේ නිලධාරීන්ට, නීති කෘත්‍යන්හි නිරතව සිටින නීති නිලධාරීන් සහ සහකාර නීති නිලධාරී සහ එම දෙපාර්තමේන්තුවේ අනෙකු සේවා නියුක්තිකයන්ට - ගෙවනු ලබන තැගි අරමුදල් ප්‍රතිශතය 40%

ඉහත සඳහන් පාර්ශවයන් වෙත ගෙවනු ලබන තැගි අරමුදල් ප්‍රතිශත වල එකතුව 80%ක් වන අතර ඉතිරි සියයට විස්සක (20%) ප්‍රතිශතය පුරාවස්තු තැගි අරමුදලට බැර කර යුතුය.

තැගි අරමුදල් පිරිනැමීමට හේතු වූ කරුණු

පුරාවස්තු ආඥා පනත උල්ලංඝනය කරන්නන් පිළිබඳව තොරතුරු සපයන්නන්ට ක්‍රියාත්මක කිරීමේ නිලධාරීන්ට ඔවුන් විසින් සිදු කරනු ලබන කාර්යයන් තවදුරටත් ඉටු කරලීමේ අරමුණින් සහ ඔවුන් දිරිමත් කිරීම සඳහා මෙම තැගි අරමුදල හඳුන්වා දී ඇත. පුරාවස්තු ආඥා පනත උල්ලංඝනය කරන්නන් අත්අඩංගුවට ගැනීම සඳහා පනත මගින් වැටුලීමට කණ්ඩායමක් හඳුනා දී නොමැති වීම හේතුවෙන් පනත උල්ලංඝනය කරන්නන් අත්අඩංගුවට ගෙන නීතිය ක්‍රියාත්මක කිරීමේ කාර්යය භාර්යය පොලිසිය විසින් සිදු කරනු ලබයි.

පුරාවස්තු ආඥා පනත උල්ලංඝනය කිරීම් සම්බන්ධයෙන් පොලිසිය විසින් පවරනු ලබන නඩු වල දී අධිකරණය මගින් විත්තිකරුවන් වෙත දඩ නියම කළ පසු එකී දඩ මුදලින් අඩක් පුරා වස්තු ආඥා පනතේ 46(1) පුරාවිද්‍යා තැගි අරමුදලට බැර කළ යුතුය. මෙම නඩු පැවරීම බොහෝ අවස්ථාවල දී පොලිසිය විසින් සිදු කරන නිසා විත්තිකරුවන් වෙත දඩ නියම කිරීමේ දී එකී දඩ මුදලින් අඩක් පොලිස් තැගි අරමුදලට බැර කිරීමට අධිකරණ නියෝග ලබා ගැනීම පිළිබඳව කරුණු සමහර අවස්ථාවල දී අපට වාර්තා වී ඇත. නමුත් පුරාවස්තු ආඥා පනතේ 46(1) වගන්තිය අනුව එකී දඩ මුදල් බැර විය යුත්තේ පුරාවිද්‍යා තැගි අරමුදලටයි. මෙවැනි ආකාරයට පොලිස් තැගි අරමුදලට බැර කිරීම සම්බන්ධයෙන් ඉල්ලීම් කිරීමට හේතු වී ඇත්තේ පුරාවිද්‍යා තැගි අරමුදල මේ වන විටත් ක්‍රියාවේ නොයෙදෙන බැවින් නිසා විය හැක. මෙසේ පොලිස් තැගි අරමුදලට බැර කළ හොත් පුරාවිද්‍යා දෙපාර්තමේන්තුවේ නිලධාරීන්ට කිසිදු තැගි අරමුදල් ප්‍රතිශතයක් ලබා ගැනීමට නොහැකි වනු ඇත. මෙම පුරාවිද්‍යා තැගි අරමුදල සඳහා පනවනු ලබන රෙගුලාසි ඇතුළත් ගැසට් පත්‍රයක් නිකුත් කළහොත් නීති කෘත්‍යන්හි නිරතවන වැටුලීමේ නිලධාරීන්ට, පොලිස් නිලධාරීන් හෝ වෙනත් යම් රාජ්‍ය ආයතනයක හෝ පළාත් පාලන ආයතනයක යම් නිලධාරීන්ට ද කිසියම් තැගි අරමුදල් ප්‍රතිශත මුදලක් පිරිනැමීම සිදු වන බැවින් කිසිදු ගැටළු සහගත තත්ත්වයක් ඇති නොවේ.

යෝජනා

පුරාවස්තු ආඥා පනත 1940 දී පැනවීමෙන් පසු අවසන්වරට එකී පනත 1998 වර්ෂයේ දී සංශෝධනයට ලක් වී ඇත. මේ දක්වා පුරාවිද්‍යා තැගි අරමුදලට අදාළ රෙගුලාසි සම්මත නොවීම හේතුවෙන් පාර්ශවයන් අතරේ තැගි අරමුදල් ප්‍රතිශත බෙදා දීමට නොහැකි වී ඇත්තේ අදාළ රෙගුලාසිය සම්මත කර ගැනීමට නොහැකි වීම නිසාය. එකී රෙගුලාසි ඇතුළත් කෙටුම්පත සම්මතකර ගැසට් පත්‍රයේ පළ කිරීමෙන් පසු පුරාවස්තු ආරක්ෂා කර ගන්නන්ට සහ ඒ පිළිබඳ තොරතුරු සපයන්නන්ට සහ

අනෙකුත් නිලධාරීන්ට තැහි අරමුදල් පිරිනැමීම තුළින් වඩා හොඳින් වැටලීම් සිදු කර පුරාවස්තු ආරක්ෂා කිරීමට හැකියාව පවතින බවට විශ්වාසය පළ කළ හැකිය.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- පුරාවස්තු ආඥාපනත (1998) යටතේ පිහිටුවන ලද ව්‍යවස්ථාපිත අරමුදල ක්‍රියාත්මක නොවීම හේතුවෙන්, ආඥාපනත යටතේ අය කරන දඩ මුදල් පාර්ලිමේන්තු පනතක් යටතේ නීත්‍යානුකූලව පිහිටුවා තිබියදීත්, පුරාවිද්‍යා දෙපාර්තමේන්තුවට ලබා දෙනු වෙනුවට සෘජුවම මහා භාණ්ඩාගාරයට බැර කර ඇත. 2012 වර්ෂයේදී ද ඇතුළුව මෙම අරමුදල ක්‍රියාත්මක කිරීමට මීට පෙර ගත් උත්සාහයන් සාර්ථක වී නොමැති බව කාරක සභාව වැඩිදුරටත් සඳහන් කළා ය.
- 2025 වර්ෂයේදී එකතු කරන ලද රුපියල් මිලියන 10 ක පමණ දඩ මුදල්, අරමුදල ක්‍රියාත්මක වූයේ නම් දෙපාර්තමේන්තුව සතුව රඳවා ගත යුතුව තිබූ ආදායමෙන් කොටසක් පමණක් නියෝජනය කරයි.
- අනුරාධපුර ඇතුළු නුවර පුරාවිද්‍යා භූමියෙන් අනවසර පදිංචිකරුවන් සාර්ථකව ඉවත් කර තිබුණද, ජනාකීර්ණ කෝට්ටේ පුරාවිද්‍යා උරුම කලාපය තුළ පදිංචිකරුවන් නැවත පදිංචි කිරීම ප්‍රායෝගික නොවන බව පෙනී යයි. ඒ අනුව, ගාලු කොටුවේ ආකෘතියට සමානව අවට ප්‍රජාවන් සමඟ සහජීවනයෙන් කටයුතු කිරීමට ඉඩ සලසන පුරාවිද්‍යා උරුම කළමනාකරණ ප්‍රවේශයක් වඩාත් සුදුසු බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළා ය.
- පිටකෝට්ටේ හන්දියේ පිහිටි ගල් අම්බලමට වාහන මගින් හානි වීමේ අවදානමක් පවතින අතර, එම අවදානම සැලකිය යුතු මට්ටමක පවතින්නේ නම් එය වෙනත් ස්ථානයක ස්ථාපිත කිරීම පිළිබඳව පුරාවිද්‍යා දෙපාර්තමේන්තුවට සලකා බැලිය හැකි බව නිරීක්ෂණය විය.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශය ඉදිරිපත් කළා ය.

- පාර්ලිමේන්තුව විසින් නියෝග අනුමත කළ වහාම ඒවාට අනුකූලව මූල්‍ය ත්‍යාග බෙදා හැරීමේ යාන්ත්‍රණය දෙපාර්තමේන්තුව විසින් ක්‍රියාත්මක කළ යුතු අතර එහි ප්‍රගතිය 2026 ජූලි 30 වන විට කාරක සභාවට වාර්තා කළ යුතුය.
 - කෝට්ටේ ප්‍රදේශයේ උරුමයන්ගේ දෘශ්‍යතාව සහ මහජන දැනුවත්භාවය ඉහළ නැංවීම සඳහා කබොක් ගඩොල් ව්‍යුහයන් ප්‍රතිසංස්කරණය කිරීම තුළින් කෝට්ටේ බලකොටු බැමි ප්‍රතිසංස්කරණය කිරීම සහ අර්ධ වශයෙන් නිරාවරණය කිරීම ඇතුළුව සංරක්ෂණ සහ නාගරික සංවර්ධන කටයුතු සමගාමීව කළ යුතුය.
- මුදල් විශුද්ධිකරණය වැළැක්වීමේ (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

හැඳින්වීම

මුදල් විශුද්ධි කරණය වැළැක්වීමේ (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත (පනත් කෙටුම්පත) 2026.02.09 දින පැවති අමාත්‍ය මණ්ඩල රැස්වීම් වලදී අනුමත කරන ලද අතර 2026.03.13 දින රජයේ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී. මෙම පනත් කෙටුම්පත බලාත්මක වූ පසු, 2006 අංක 5 දරන මුදල් විශුද්ධි කරණය වැළැක්වීමේ පනතට සංශෝධන හඳුන්වා දෙන අතර ශ්‍රී ලංකාවේ මුදල් විශුද්ධිකරණය කිරීමේ වැරදි වැළැක්වීම, අනාවරණය කිරීම, විමර්ශනය කිරීම සහ නඩු පැවරීම සම්බන්ධ පවතින නීතිය රාමුව ශක්තිමත් කරනු ඇත. මෙම පනත් කෙටුම්පතේ අනෙකුත් කරුණු අතර ප්‍රධාන ලක්ෂණ පහත පරිදි සාරාංශ කර ඇත:

- නීති විරෝධී ක්‍රියාකාරකම් වලින් උපයා ගන්නා ලද ඕනෑම දේපලක් පරිවර්තනය කිරීම සහ ඕනෑම නීති විරෝධී ක්‍රියාකාරකමකින් උපයා ගන්නා ලද ඕනෑම දේපලක අර්ථලාභී හිමිකාරිත්වය අත්පත් කර ගැනීම ආවරණය වන පරිදි මුදල් විශුද්ධිකරණ වරදේ විෂය පථය පුළුල් කිරීම;
- ක්‍රියා විරහිත කිරීමේ නියෝගයේ කාලය දින හත සිට වැඩ කරන දින දහහතර දක්වා දීර්ඝ කිරීම සහ මහාධිකරණය විසින් වරකට ලබා දිය හැකි උපරිම දීර්ඝ කිරීම මාස 4 ක් දක්වා වැඩි කිරීමෙන්, එවැනි දීර්ඝ කිරීම්වල උපරිම කාලය වසර තුනක් දක්වා වැඩි කිරීම;
- විශේෂ විමර්ශන ශිල්පීය ක්‍රමවේද සහ ඒකාබද්ධ විමර්ශන වලට අදාළ විධිවිධාන හඳුන්වා දීම;
- විමර්ශනය අතරතුර පොලිස් නිලධාරියෙකුට දිවුරුම් ප්‍රකාශයක් හෝ දිවුරා ලබා දුන් ප්‍රකාශයක් ලබා දීම සඳහා විධිවිධාන හඳුන්වා දීම සහ එවැනි දිවුරුම් ප්‍රකාශයක් සහ දිවුරා ලබා දුන් ප්‍රකාශයක ආවේශ්‍යතාවය පිළිබඳ විධි විධාන හඳුන්වා දීම.

- v. 2025 අංක 5 දරන අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ පිළිබඳ පනතට අනුකූලව, මුදල් විශුද්ධීකරණයට සම්බන්ධ දේපළ රාජසන්තක කිරීම, කළමනාකරණය කිරීම සහ බැහැර කිරීම සඳහා වන රාමුව වැඩිදියුණු කිරීම;
- vi. පනතේ පැහැදිලි බව වැඩි දියුණු කිරීම සහ භාවිතය පුළුල් කිරීම සඳහා සාපරාධී දේපළ සහ සාපරාධී දේපළේ වටිනාකමට අනුරූප වටිනාකම ද ඇතුළුව පනතේ අර්ථ නිරූපණයන් විධිමත් කිරීම.
- vii. මූල්‍ය කාර්ය සාධක බලකායේ නිර්දේශ මගින් දක්වා ඇති නීති විරෝධී ක්‍රියාකාරකම් ආවරණය වන පරිදි නීති විරෝධී ක්‍රියාකාරකම් ලැයිස්තුව පුළුල් කිරීම;

මෙම පනත් කෙටුම්පත ශ්‍රී ලංකාවේ මුදල් විශුද්ධීකරණයට වැළැක්වීමේ නීතිය ශක්තිමත් කරනු ඇත. සාමූහිකව, මෙම පනත් කෙටුම්පත ශ්‍රී ලංකාවේ මූල්‍ය පද්ධතියේ සුපිළිපත්ත බව ආරක්ෂා කිරීම, ජාතික ආරක්ෂාව ශක්තිමත් කිරීම සහ මූල්‍ය කාර්ය සාධක බලකාය රාමුව යටතේ ජාත්‍යන්තර බැඳීම් සපුරාලීම සඳහා ඇති කැපවීම පෙන්නුම් කරයි.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් නීතිවිරෝධී ක්‍රියාවන්ගෙන් උපයා ගත් දේපළ පරිවර්තනය කිරීම, භාවිත කිරීම, සන්නකයේ තබා ගැනීම සහ මිලදී ගැනීම ඇතුළත් වන පරිදි මුදල් විශුද්ධීකරණ වරද පුළුල් කිරීම මගින් ශ්‍රී ලංකාවේ මුදල් විශුද්ධීකරණයට එරෙහි රාමුව ශක්තිමත් කිරීමට අපේක්ෂා කර ඇත.
- මෙම සංශෝධන මගින් ප්‍රතිලාභී අයිතිය සහ අපරාධමය දේපළ සම්බන්ධයෙන් කටයුතු කිරීමේ අතිරේක ක්‍රමවේදයන් ඇතුළත් වන පරිදි මුදල් විශුද්ධීකරණය පිළිබඳ නිර්වචනය පුළුල් කර ඇති අතර, එමගින් විමර්ශන සහ අභියෝගයට ලක් කිරීමේ රාමුව ශක්තිමත් කර ඇත.
- විමර්ශකයින්ට පවතින සීමිත වැඩ කරන දින ගණන හේතුවෙන් ඇති වන ප්‍රායෝගික බලාත්මක කිරීමේ දුෂ්කරතා මඟහරවා ගැනීම සඳහා අත්හිටුවීමේ නියෝගවල (freezing orders) කාලසීමාව දින හතේ සිට වැඩ කරන දින දහහතර දක්වා වැඩි කිරීමට පනත් කෙටුම්පත යෝජනා කර ඇත.
- දේශීය ආදායම් පනත යටතේ භිතාමතා බදු පැහැර හැරීම මුදල් විශුද්ධීකරණය සඳහා පූර්වගාමී වරදක් බවට පත්වන අතර, එමගින් බරපතල බදු වැරදිවලින් ලැබෙන ආදායම මුදල් විශුද්ධීකරණ විමර්ශන විෂය පථයට ඇතුළත් කිරීමට හැකි වේ.
- මූල්‍ය කාර්ය සාධක බලකායේ (FATF) නිර්දේශවලට අනුකූල වීම සහතික කරමින්, ප්‍රධාන නීති සම්පාදනය කිරීමෙන් පසු විමර්ශන බලධාරීන් අත්විඳින ලද ප්‍රායෝගික අභියෝග ද සංශෝධන මගින් විසඳා ඇත.
- ආයතනික වගකීම් ද්විගුණනය වීම වැළැක්වීම සඳහා රාජසන්තක කරන ලද අපරාධ දේපළ කළමනාකරණය අපරාධ කළමනාකරණ අධිකාරියේ ආදායම් යටතේ ඒකාබද්ධ කෙරේ.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශය ඉදිරිපත් කළා ය.

- නියමිත මූල්‍ය ක්‍රියා පටිපාටි අනුගමනය කිරීමට අපොහොසත් වන ආයතන ප්‍රධානීන් සඳහා සුදුසු වගවීමේ පියවර සහ දඬුවම් හඳුන්වා දීම ඇතුළුව, මුදල් විශුද්ධීකරණය වැළැක්වීම (AML) සහ ත්‍රස්තවාදයට මුදල් සැපයීමට එරෙහි වීම (CFT) සම්බන්ධ මැනකාලීන වර්ධනයන් ඇතුළත් වන පරිදි පරිපාලන රෙගුලාසි (AR) සහ මුදල් රෙගුලාසි (FR) සමාලෝචනය කර සංශෝධනය කළ යුතුය.
- ක්‍රිප්ටෝ මුදල් (cryptocurrencies) නියාමනය නොකළ හෝ නීතිමය වශයෙන් අවිනිශ්චිත පරිසරයක ක්‍රියාත්මක වීමට ඉඩ දෙනවා වෙනුවට, ඒවා සම්බන්ධයෙන් ඵලදායී නියාමනයක්, බදුකරණයක් සහ නීතිමය නිශ්චිතභාවයක් සහතික කිරීම සඳහා විස්තීර්ණ ව්‍යවස්ථාපිත රාමුවක් ස්ථාපිත කිරීමට අවශ්‍ය පියවර ගත යුතුය.
- මුදල් ගනුදෙනු වාර්තා කිරීමේ (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

හැඳින්වීම

මුදල් ගනුදෙනු වාර්තා කිරීම (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත මගින් 2006 අංක 6 දරන මූල්‍ය ගනුදෙනු වාර්තා කිරීමේ පනත සංශෝධනය කිරීමට යෝජනා කරනු ලබන අතර, එහි ප්‍රධාන අරමුණ වන්නේ ශ්‍රී ලංකාවේ මුදල් විශුද්ධීකරණය වැළැක්වීම, ත්‍රස්තවාදයට මුදල් සැපයීම මර්දනය කිරීම සහ මහා විනාශකාරී අවි ව්‍යාප්තිය සඳහා මූල්‍ය සැපයීම වැළැක්වීම (AML/CFT/CPF) සම්බන්ධ තෛතික හා නියාමන රාමුව තවදුරටත් ශක්තිමත් කිරීමයි. යෝජිත සංශෝධන මගින් මූල්‍ය කාර්ය සාධක බලකායේ (Financial Action Task Force) නිර්දේශවලට අනුකූලව ශ්‍රී ලංකාවේ

තාක්ෂණික අනුකූලතාව ඉහළ නැංවීම, 2015 වර්ෂයේ අන්‍යෝන්‍ය ඇගයීම් වාර්තාව සහ ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදලේ තාක්ෂණික සහාය මෙහෙයුම මගින් ඉදිරිපත් කරන ලද නිර්දේශ ක්‍රියාත්මක කිරීම මෙන්ම, පවතින නීතිමය රාමුව තුළ හඳුනාගෙන ඇති ප්‍රතිපත්තිමය හා ක්‍රියාකාරී මට්ටමේ අඩුපාඩු නිරාකරණය කිරීම අපේක්ෂා කරයි.

ඒ අනුව, මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් මහා විනාශකාරී අවි ව්‍යාප්තිය සඳහා මූල්‍ය සැපයීම පනතේ විෂය පථයට ඇතුළත් කිරීම; අවදානම් මත පදනම් වූ ප්‍රවේශය (Risk-Based Approach) සහ ප්‍රතිලාභ අයිතිකරු (Beneficial Ownership) සම්බන්ධ විධිවිධාන ඇතුළුව ගනුදෙනුකරුවන් පිළිබඳ නිසි සැලකිල්ල (Customer Due Diligence) පිළිබඳ අවශ්‍යතා ශක්තිමත් කිරීම; ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව තුළ මූල්‍ය බුද්ධි ඒකකය ස්ථාපිත කර එහි බලතල, කාර්යයන් සහ වගකීම් පැහැදිලි කිරීම; නියාමන අනුකූලතාව සහතික කිරීම සඳහා පරිපාලනමය දඬුවම් ක්‍රමවේදය ශක්තිමත් කිරීම; අර්ථය වත්කම් සේවා සපයන්නන්, කොළඹ වරාය නගරයේ බලයලත් පුද්ගලයන් සහ සුදු හා ඩිජිටල් සුදු කටයුතු සිදුකරන ආයතන ඇතුළු වාර්තාකරණ ආයතනවල විෂය පථය පුළුල් කිරීම; මුදල් විශුද්ධීකරණය වැළැක්වීම, ත්‍රස්තවාදයට මූල්‍ය සැපයීම මර්දනය කිරීම සහ මහා විනාශකාරී අවි ව්‍යාප්තිය සඳහා මූල්‍ය සැපයීම වැළැක්වීම පිළිබඳ ජාතික කමිටුව ස්ථාපිත කිරීම සඳහා විධිවිධාන හඳුන්වාදීම; සහ පනතේ සිංහල හා ඉංග්‍රීසි පාඨ අතර පවතින පාඨමය විෂමතා නිවැරදි කිරීම ඇතුළු ප්‍රධාන සංශෝධන කිහිපයක් යෝජනා කරනු ලැබේ.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- මූල්‍ය බුද්ධි ඒකකයට (FIU) විධිමත් ව්‍යවස්ථාපිත පිළිගැනීමක් ලබා දීම හරහා එය ශක්තිමත් වන අතර, ජාතික සම්බන්ධීකරණ කමිටුවට බැඳීම් සහගත උපදෙස් නිකුත් කිරීමට බලය පැවරෙන අතර, එමගින් මුදල් විශුද්ධීකරණය වැළැක්වීම/ත්‍රස්තවාදයට මුදල් සැපයීමට එරෙහි වීම/දේශසීමා මූල්‍ය අධීක්ෂණ ආයතන අතර සම්බන්ධීකරණය වැඩි දියුණු වේ.
- සුරැකුම්පත් හා විනිමය කොමිෂන් සභාව ඇතුළු නියාමන ආයතන වෙත මුදල් විශුද්ධීකරණය වැළැක්වීම/ත්‍රස්තවාදයට මුදල් සැපයීමට එරෙහි වීම මාර්ගෝපදේශ දැනටමත් නිකුත් කර ඇති නමුත්, ආයතන තුළ පවතින ධාරිතා සීමාවන් හේතුවෙන් ක්‍රියාත්මක කිරීමේ පරතරයන් පවතින බව නිරීක්ෂණය විය.
- මූල්‍ය බුද්ධි ඒකකයේ (FIU) ක්‍රියාකාරී කණ්ඩායමක සහ කැපවූ කාර්ය සාධක බලකායක සහය ඇතිව, ඩිජිටල් ආර්ථික කටයුතු පිළිබඳ නියෝජ්‍ය අමාත්‍යවරයාගේ සහාපතිත්වයෙන් යුත් අනු කමිටුවක් විසින් අතරා වත්කම් (virtual assets) සඳහා වන පූර්ව නියාමන රාමුවක් සඳහා සංකල්ප පත්‍රිකාවක් සකස් කර ඇත.
- මූල්‍ය කාර්ය සාධක බලකායේ (FATF) ප්‍රමිතීන්ට ශ්‍රී ලංකාව අනුකූල වීම වැඩි දියුණු කිරීම සහ නැගී එන මූල්‍ය අපරාධ අවදානම් අවම කිරීම සඳහා වාර්තා කිරීමේ බැඳීම සහ බලාත්මක කිරීමේ යාන්ත්‍රණයන් ශක්තිමත් කිරීම අත්‍යවශ්‍ය වේ.

- ත්‍රස්තවාදීන්ට මුදල් සැපයීම මැඩපැවැත්වීමේ සම්මුති (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

හැඳින්වීම

ත්‍රස්තවාදීන්ට මුදල් සැපයීම මැඩපැවැත්වීමේ සම්මුති (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත 2026.01.12 දින පැවති අමාත්‍ය මණ්ඩල රැස්වීමේදී අනුමත කරන ලද අතර 2026.03.06 දින රජයේ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලදී. මෙම පනත් කෙටුම්පත බලාත්මක වූ පසු 2005 අංක 25 දරන ත්‍රස්තවාදීන්ට මුදල් සැපයීම මැඩපැවැත්වීමේ සම්මුති පනතට (පනත) සංශෝධන හඳුන්වා දෙනු ඇති අතර, ශ්‍රී ලංකාවේ ත්‍රස්තවාදයට මුදල් සැපයීම මර්දනය කිරීම සඳහා දැනට පවතින නීතිමය රාමුව ශක්තිමත් කෙරෙනු ඇත. මෙම පනත් කෙටුම්පතේ අනෙකුත් කරුණු අතර, ප්‍රධාන ලක්ෂණ පහත පරිදි සාරාංශ කර ඇත:

- i. විදේශීය ත්‍රස්තවාදී සටන්කරුවන්ට සහ සංවිධාන වලට මුදල් සැපයීම, ත්‍රස්තවාදීන්ට මුදල් සැපයීමේ වරදක් සිදු කිරීමට වෙනත් තැනැත්තන් සංවිධානය කිරීම, මෙහෙය වීම හෝ දායක වීම, සහකරුවෙකු ලෙස සහභාගී වීම ඇතුළත් වන පරිදි ත්‍රස්තවාදීන්ට මුදල් සැපයීමේ වරදේ විෂය පථය පුළුල් කිරීම;
- ii. ශ්‍රී ලංකාවට බලපෑමක් ඇති කරන, සම්පූර්ණයෙන්ම හෝ කොටසක් ශ්‍රී ලංකාවේ පිටතදී කරන ලද ත්‍රස්තවාදීන්ට මුදල් සැපයීමේ වැරදි සඳහා පනතේ විෂය පථය පුළුල් කිරීම;
- iii. ක්‍රියා විරහිත කිරීමේ නියෝගයෙහි කාලය දින හතක සිට වැඩ කරන දින දහහතර දක්වා දීර්ඝ කිරීම සහ ඕනෑම අවස්ථාවක දී මහාධිකරණය විසින් එක් වරකදී ලබා දිය හැකි උපරිම දීර්ඝ කිරීමේ කාලය, මාස තුනේ සිට මාස හයක් දක්වා වැඩි කිරීම;
- iv. 2025 අංක 5 දරන අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ පිළිබඳ පනතට අනුකූලව, ත්‍රස්තවාදීන්ට මුදල් සැපයීමට සම්බන්ධ වත්කම් කළමනා කරණය, රාජසන්තක කිරීම සහ බැහැර කිරීම සඳහා යාන්ත්‍රණ හඳුන්වා දීම;
- v. පනත යටතේ විමර්ශනයක් සිදු කිරීමේදී භාවිතා කරනු ලැබිය යුතු විශේෂ විමර්ශන ක්‍රමවේද හඳුන්වා දීම.

- vi. පනත යටතේ වරදක් සම්බන්ධයෙන් සපයනු ලැබිය හැකි හෝ එකතු කරනු ලැබිය හැකි " අරමුදල් " සහ " දේපල " වලට අමතරව ඊට අදාළ " වෙනත් වත්කම් " ආවරණය කිරීම සඳහා ප්‍රධාන ප්‍රඥප්තියේ විධිවිධාන අදාළ වීම දීර්ඝ කිරීම
- vii. මහාධිකරණය විසින් අනුමත කරන ලද ගනුදෙනු, දේපළ සොයා යැම සහ 2002 අංක 25 දරන සාපරාධී කාරණා වලදී අන්‍යෝන්‍ය සහයෝගීතාවය දැක්වීමේ පනත යෙදීම සම්බන්ධයෙන් පවතින විධිවිධාන පැහැදිලි කිරීම;
- viii. ප්‍රධාන පනතේ පැහැදිලි බව වැඩි දියුණු කිරීම සඳහා නව අර්ථ කථන/නිර්වචන හඳුන්වා දීම.

මෙම පනත් කෙටුම්පත ත්‍රස්තවාදීන්ට මුදල් සැපයීමට එරෙහිව සටන් කිරීම පිළිබඳ ගෝලීය කැපවීම සහ එක්සත් ජාතීන්ගේ සම්මුතීන්ට අනුකූල වීම සම්බන්ධයෙන් ශ්‍රී ලංකාවේ අනුකූලතාවය ශක්තිමත් කරන අතර, ඉදිරියේ පැවැත්වීමට නියමිත ශ්‍රී ලංකාවේ අත්යෝජ්‍ය ඇගයීමට මුහුණ දීම සඳහා සූදානම්ව වැඩිදියුණු කරනු ඇත. මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් තම මූල්‍ය පද්ධතියේ සුපිළිපත්ත බව ආරක්ෂා කිරීම, ජාතික ආරක්ෂාව ශක්තිමත් කිරීම සහ මූල්‍ය කාර්ය සාධක බලකා (FATF) රාමුව යටතේ ජාත්‍යන්තර බැඳීම් සපුරාලීම සඳහා ශ්‍රී ලංකාව දක්වන කැපවීම තවදුරටත් පෙන්නුම් කෙරේ.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- විදේශීය ත්‍රස්තවාදී සටන්කරුවන්ට මුදල් සැපයීම සම්බන්ධ වැරදි පරාසය පුළුල් කිරීම, විමර්ශන බලතල වැඩි දියුණු කිරීම සහ අරමුදල් සහ දේපළ පිළිබඳ නිර්වචනයට අතරා වත්කම් ඇතුළත් කිරීම මගින් ත්‍රස්තවාදයට මුදල් සැපයීම සම්බන්ධ ශ්‍රී ලංකාවේ නීතිය රාමුව ශක්තිමත් කිරීමට මෙම පනත් කෙටුම්පත අපේක්ෂා කරයි.
- මෙම සංශෝධනවල අරමුණ වන්නේ දේශීය නීති පද්ධතිය අදාළ එක්සත් ජාතීන්ගේ සම්මුතිය, එක්සත් ජාතීන්ගේ ආරක්ෂක මණ්ඩලයේ අංක 2178 දරන යෝජනාව සහ මූල්‍ය ක්‍රියාකාරී කාර්ය සාධක බලකායේ (FATF) නිර්දේශ සමඟ අනුගත කිරීමයි.
- ඇතැම් විධිවිධාන මගින් සිවිල් නිදහසට එල්ල විය හැකි බලපෑම පිළිබඳව මීට පෙර ගැටලු මතු වී තිබුණි; කෙසේ වෙතත්, ව්‍යවස්ථාදායක ක්‍රියාවලියේදී එම ගැටලු සලකා බලා ඇති බවත්, ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණ තීරණයට ප්‍රතිචාර වශයෙන් අවශ්‍ය අවස්ථාවලදී සුදුසු කාරක සභා අවස්ථා සංශෝධන සකස් කර ඇති බවත් සඳහන් විය.
- ඉදිරියේදී පැවැත්වීමට නියමිත FATF අන්‍යෝන්‍ය ඇගයීමේදී, නීතිමය විධිවිධාන පැවතීම පමණක් ඇගයීමට ලක් කරනවා වෙනුවට, විමර්ශන, නඩු පැවරීම්, වරදකරුවන් කිරීම් සහ වත්කම් අයකර ගැනීම ඇතුළුව ඒවා ක්‍රියාත්මක කිරීමේ ඵලදායිතාවය කෙරෙහි වැඩි අවධානයක් යොමු කරනු ඇත.
- FATF අළු ලැයිස්තුවට (Grey List) නැවත ඇතුළත් වීම මගින් ඇති වන අහිතකර ආර්ථික හා මූල්‍ය ප්‍රතිවිපාක හේතුවෙන් එය මගහරවා ගැනීම සැලකිය යුතු ජාතික වැදගත්කමකින් යුත් කරුණක් ලෙස පවතී.

කාරක සභාවේ තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- 2005 අංක 28 දරන ගෙවීමේ හා බේරුම් කිරීමේ පද්ධති පනතේ 11 වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 17 වගන්තිය යටතේ නියෝග (2025 දෙසැම්බර් 23 දිනැති අංක 2468/06 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- (188 අධිකාරය වූ) පුරාවස්තු ආඥාපනතේ 46 වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 47 වගන්තිය යටතේ නියෝග (බුද්ධ ශාසන, ආගමික සහ සංස්කෘතික කටයුතු අමාත්‍යවරයා විසින් 2026 අප්‍රේල් 11 දින සාදන ලද)
- මුදල් විශුද්ධීකරණය වැළැක්වීමේ (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- මුදල් ගනුදෙනු වාර්තා කිරීමේ (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- ත්‍රස්තවාදීන්ට මුදල් සැපයීම මැඩපැවැත්වීමේ සම්මුති (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2026 ජූලි මස 07 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළා ය.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 ஜூன் மாதம் 30 ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் ஒழுங்குவிதிகள் மற்றும் சட்டமூலங்கள் தொடர்பில் ஆராயப்பட்டது.

- 2005 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க, கொடுப்பனவு மற்றும் தீர்ப்பனவு முறைமைகள் சட்டத்தின் 11 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 17 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2025 திசெம்பர் 23 ஆம் திகதிய 2468/06 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
(2026 ஜூன் மாதம் 23 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)
- (188 ஆம் அத்தியாயமான) தொல்பொருளியல் கட்டளைச் சட்டத்தின் கீழ் 46 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 47 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (புத்தசாசன, சமய மற்றும் கலாசார அலுவல்கள் அமைச்சரால் 2026 ஏப்ரல் 11 ஆம் திகதி ஆக்கப்பட்டது)
(2026 ஜூன் மாதம் 12 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)
- பணம் தூய்தாக்கல் தடை (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- நிதிசார் கொடுக்கல்வாங்கல்களை அறிக்கையிடல் (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- பயங்கரவாதி நிதியளிப்பை ஒடுக்குதல் மீதான சமவாய (திருத்தச்) சட்டமூலம்
(2026 ஏப்ரல் மாதம் 09 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 ஜூன் மாதம் 30

நேரம் : பி.ப. 02.00

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள் (30.06.2026)

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
3. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
4. கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.,
5. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
6. கௌரவ சட்டத்தரணி சித்ரால் பெர்னாந்து, பா.உ.,
7. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,

- 2005 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க, கொடுப்பனவு மற்றும் தீர்ப்பனவு முறைமைகள் சட்டத்தின் 11 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 17 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2025 திசெம்பர் 23 ஆம் திகதிய 2468/06 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

அறிமுகம்

பணமோசடியைத் தடுத்தல் / பயங்கரவாதத்திற்கு நிதியளிப்பதை எதிர்த்தல் (AML/CFT) ஆகியவற்றுக்கான உலகளாவிய கொள்கை வகுப்பாளரான நிதி நடவடிக்கை பணிக்குழு (FATF), உறுப்பு நாடுகள் கண்டிப்பாகப் பின்பற்ற வேண்டிய 40 பரிந்துரைகளை அறிமுகப்படுத்தியுள்ளது. இந்த அமைப்பு, தனது உறுப்பு நாடுகள் இந்தப் பரிந்துரைகளை எந்த அளவிற்குப் பின்பற்றுகின்றன என்பதை மதிப்பிடுவதற்காக, அவ்வப்போது பரஸ்பர மதிப்பீடுகளை (Mutual Evaluation) நடத்துகிறது.

அதன்படி, நிதி நடவடிக்கை செயற்குழு இதற்கு முன்னர் 2006 மற்றும் 2016 ஆம் ஆண்டுகளில் இலங்கை குறித்து இரண்டு பரஸ்பர மதிப்பீடுகளை நடத்தியுள்ளது. அந்த இரண்டாவது மதிப்பீட்டில், தனது 14 ஆவது பரிந்துரையில் குறிப்பிட்டுள்ளபடி, பணம் அல்லது மதிப்புப் பரிமாற்ற சேவை வழங்குநர்களைப் பதிவு செய்வதற்கோ அல்லது

உரிமம் வழங்குவதற்கோ ஒரு நாட்டில் முறையான அமைப்பு இருக்க வேண்டியதன் அவசியத்தை FATF அடையாளம் கண்டது. மேலும், இலங்கையில் அத்தகைய அமைப்பு இல்லாததை ஒரு கடுமையான பிரச்சனையாகக் கருதி சுட்டிக்காட்டி, தனது 14 ஆவது பரிந்துரைக்காக இலங்கையை அதிக இடர் உள்ள நாடாக மதிப்பிட்டது.

2005 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க கொடுப்பனவு மற்றும் தீர்ப்பனவு முறைமைகள் சட்டத்தின் பிரிவு 17 இனை, பிரிவு 11 உடன் சேர்த்து வாசிக்கும் போது, நிதி விடயத்துக்குப் பொறுப்பான அமைச்சருக்கு, அச்சட்டத்தின் கொள்கைகள் மற்றும் விதிகளைச் செயற்படுத்துவதற்கும், அந்த விதிகளைத் திறமையாக நடைமுறைப்படுத்துதல், நிர்வகித்தல் மற்றும் அமுல்படுத்துவதற்கும் உத்தரவுகளைப் பிறப்பிக்கும் அதிகாரம் உள்ளது.

அதன்படி, இலங்கையில் செயற்படும் பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றச் சேவை வழங்குநர்கள் பணச்சலவையைத் தடுத்தல் / பயங்கரவாதத்திற்கு நிதியளிப்பதை எதிர்த்தல் ஆகியவற்றில் முறையான இணக்கமின்மை எனும் தற்போதைய சவால்களையும், நிதிப் பணிப்படையின் பரிந்துரைகளைப் பின்பற்ற வேண்டியதன் அவசியத்தையும் கருத்தில் கொண்டு, நிதி, பொருளாதார நிலைப்படுத்தல் மற்றும் தேசியக் கொள்கைகள் அமைச்சர் அவர்கள், 2024 ஏப்ரல் 20 ஆந் திகதிய அதிவிசேஷ்ட வர்த்தமானி இல. 2382/11 இல், 2024 இன் 1 ஆம் இலக்க பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றல் சேவை வழங்குநர்கள் ஒழுங்குவிதியினை வெளியிட்டார். இது 2024 ஜூன் 03 முதல் அமுலுக்கு வந்தது.

பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றல் சேவை வழங்குநர்களுக்கான மேற்கண்ட ஒழுங்குவிதிகளின் கீழ், இலங்கை மத்திய வங்கி அல்லது வேறு ஏதேனும் ஒழுங்குபடுத்துகை நிறுவனம் அல்லது அரசாங்க நிறுவனத்தால் வழங்கப்பட்ட வேறு எந்த உரிமம், அனுமதி அல்லது அங்கீகாரம் இல்லாமலேயே ஏற்கனவே பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றல் சேவைகளை வழங்கி வந்த சேவை வழங்குநர்களுக்கு, மேற்கண்ட ஒழுங்குவிதிகள் அமுலுக்கு வந்த நாளிலிருந்து ஓராண்டு கால அவகாசத்தில் இலங்கை மத்திய வங்கியிடமிருந்து பதிவுச் சான்றிதழுக்கு விண்ணப்பிக்குமாறு அறிவுறுத்தப்பட்டது. இருப்பினும், இலங்கை மத்திய வங்கிக்கு இன்றுவரை ஒரே ஒரு விண்ணப்பம் மட்டுமே வந்துள்ளது. அந்த விண்ணப்பத்தில் கண்டறியப்பட்ட கடுமையான குறைபாடுகள் காரணமாக, அதனைத் திருத்தி மீண்டும் சமர்ப்பிக்குமாறு அறிவுறுத்தப்பட்டுள்ளது.

தற்போது நடைமுறையிலுள்ள பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றல் சேவை வழங்குநர்களுக்கான ஒழுங்குவிதிகளின்படி, இலங்கையின் 2007 ஆம் ஆண்டின் 7 ஆம் இலக்க கம்பனிகள் சட்டத்தில் வரையறுக்கப்பட்டுள்ளபடி, உத்தரவாதத்தால் வரையறுக்கப்பட்ட நிறுவனம், கடல்கடந்த நிறுவனம் அல்லது ஒரு வெளிநாட்டு நிறுவனம் ஆகியவற்றைத் தவிர, 2007 ஆம் ஆண்டின் 7 ஆம் இலக்க கம்பனிகள் சட்டத்தின் கீழ் பதிவுசெய்யப்பட்ட கம்பனியொன்று மட்டுமே பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றல் சேவை வழங்குநர்களுக்கான ஒழுங்குவிதிகளின் கீழ் பதிவுச் சான்றிதழைப் பெறத் தகுதியுடையதாகும்.

இருப்பினும், பல வெளிநாட்டுப் பண அல்லது மதிப்புப் பரிமாற்றச் சேவை வழங்குநர்கள் இலங்கையிலுள்ள தங்கள் முகவர்கள் மூலம் ஏற்கனவே பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றச் சேவை வணிகத்தில் ஈடுபட்டுள்ளனர் என்பதும், தற்போது அத்தகைய வெளிநாட்டுப் பண அல்லது பெறுமதி மாற்றச் சேவை வழங்குநர்கள், பண அல்லது மதிப்புப் பரிமாற்றச் சேவை வழங்குநர்களுக்கான விதிமுறைகளின்படி இலங்கை மத்திய வங்கியில் பதிவு செய்வதற்குத் தகுதி பெறவில்லை என்பதும் அவதானிக்கப்பட்டுள்ளது.

அதன்படி, வெளிநாட்டுப் பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றல் சேவை வழங்குநர்களின் பதிவை எளிதாக்குவதற்கும், அத்தகைய வெளிநாட்டுப் பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றல் சேவை வழங்குநர்களுக்கு இலங்கை மத்திய வங்கியின் ஒழுங்குவிதி வரையறையினை விரிவுபடுத்துவதற்கும், பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றல் சேவை வழங்குநர்களுக்கான தற்போதைய ஒழுங்குவிதிகளைத் திருத்துவதற்கு இலங்கை மத்திய வங்கி தீர்மானித்துள்ளது. இத்தீர்மானத்திற்கு மத்திய வங்கியின் ஆளுகைச் சபையும் அங்கீகாரம் அளித்துள்ளது.

1. இலங்கையில் செயற்படும் வெளிநாட்டு பணம் அல்லது மதிப்பு பரிமாற்ற சேவை வழங்குநர்களின் பதிவு தொடர்பில் ஏற்பாடுகளை வழங்கும் புதிய பிரிவொன்றைச் சேர்த்தல்.

2. உள்நாட்டு பணம் அல்லது மதிப்பு பரிமாற்ற சேவை வழங்குநர்களுக்கான குறைந்தபட்ச மூலதனத் தேவையை தற்போதுள்ள ரூபாய் 20 மில்லியனிலிருந்து ரூபாய் 15 மில்லியனாகக் குறைத்தல் மற்றும் வெளிநாட்டு பணம் அல்லது மதிப்பு பரிமாற்ற சேவை வழங்குநர்களுக்காக அமெரிக்க டாலர் 200,000 அல்லது வேறு ஏதேனும் வெளிநாட்டு நாணயத்தில் அதற்குச் சமமான தொகையை புதிய மூலதனத் தேவையாக அறிமுகப்படுத்துதல்.
3. வெளிநாட்டு விண்ணப்பதாரர்கள் உட்பட, ஏற்கனவே பணம் அல்லது மதிப்பு பரிமாற்ற சேவை வழங்குநர்களாகச் செயற்படுகின்றவர்களுக்கு இலங்கை மத்திய வங்கியுடன் பதிவு செய்வதற்கான காலக்கெடுவை 2026 மார்ச் 31 ஆம் திகதி வரை நீடித்தல்.
4. மூன்று வருட இடைவெளியில் பதிவை காலமுறைப்படி புதுப்பிக்க வேண்டிய தேவையை நீக்குதல்

அதன்படி, 2005 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க கொடுப்பனவு மற்றும் தீர்ப்பனவு முறைமைகள் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளுக்கு அமைவாக, பணம் அல்லது பெறுமதி பரிமாற்றச் சேவை வழங்குநர்கள் தொடர்பான 2025 ஆம் ஆண்டின் கட்டளை இல. 1 பாராளுமன்றத்தின் அங்கீகாரத்திற்காக சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ளது.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- Money or Value Transfer Services (MVTs) தொடர்பான ஒழுங்குபடுத்தல் அமுலாக்கத்தில் காணப்பட்ட பலவீனங்கள் காரணமாக, ஹவாலா மற்றும் உண்டியல் போன்ற முறைசாரா நிதி பரிமாற்ற முறைகள் நீண்டகாலமாக ஒழுங்குபடுத்தல் தெளிவின்மை (Grey Area) நிலைமையில் இயங்கியிருந்தன. எனினும், அண்மையில் அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட சட்ட ஏற்பாடுகள் மூலம், தமது நடவடிக்கைகளை சட்டபூர்வமாக ஒழுங்குபடுத்தத் தவறும் உரிமற்ற சேவை வழங்குநர்களுக்கு எதிராக வழக்குத் தொடர சட்ட அடிப்படை ஏற்படுத்தப்பட்டுள்ளதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- MoneyGram மற்றும் Western Union உள்ளிட்ட முறைசார் MVTs சேவை வழங்குநர்கள், உரிமம் பெற்ற உள்நாட்டு முகவர்களின் ஊடாக இயங்குவதாகவும், முறைசாரா எல்லை தாண்டிய நிதி பரிமாற்றங்கள் 2020 ஆம் ஆண்டில் சுமார் ரூ. 7 பில்லியனிலிருந்து 2022 ஆம் ஆண்டில் ரூ. 3.7 பில்லியனாகக் குறைந்துள்ளதாகவும், இது ஒழுங்குபடுத்தல் நடவடிக்கைகள் வலுப்படுத்தப்பட்டதன் ஓரளவான செயல்திறனை வெளிப்படுத்துவதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.
- அந்நியச் செலாவணி கட்டுப்பாடுகள், இறக்குமதி கொடுப்பனவு சரிபார்ப்பு மற்றும் சுங்க ஒப்பிணைப்பு (Reconciliation) முறைமைகளில், குறிப்பாக சில சந்தர்ப்பங்களில் பொருட்கள் இறக்குமதி செய்யப்படாமல் முன்கூட்டிய இறக்குமதி கொடுப்பனவுகள் மேற்கொள்ளப்பட்ட நிகழ்வுகள் தொடர்பில், குறிப்பிடத்தக்க பாதிப்புநிலைகள் தொடர்ந்தும் காணப்படுவதாக அவதானிக்கப்பட்டது.
- (188 ஆம் அத்தியாயமான) தொல்பொருளியல் கட்டளைச் சட்டத்தின் கீழ் 46 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 47 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (புத்தசாசன, சமய மற்றும் கலாசார அலுவல்கள் அமைச்சரால் 2026 ஏப்ரல் 11 ஆம் திகதி ஆக்கப்பட்டது)

அறிமுகம்

சட்டவிரோதமாக பயன்படுத்தப்பட்ட தொல்பொருட்களை மீளப் பெற்றுக்கொள்வதற்கு அல்லது தளங்கள் மற்றும் தொல்பொருட்களைப் பாதுகாப்பதற்கோ பங்களிக்கும் தகவல்களை வழங்குபவர்களுக்கு மற்றும் செயல்படுத்தும் உத்தியோகத்தர்களுக்கு வெகுமதி வழங்குவதற்காக இந்த நிதியம் நிறுவப்பட்டுள்ளது. தொல்பொருள் கட்டளைச் சட்டத்தினால் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ள நன்கொடை நிதியம் 1998 ஆம் ஆண்டு சட்டத்தினால் திருத்தப்படும் சந்தர்ப்பம் வரையும் அதன் பின்னரும் இந்த நன்கொடைகளை வழங்குவதற்கான ஒரு முறையை அறிமுகப்படுத்தப்படவில்லை. 46(1) பிரிவில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளவாறு அதாவது அப்பிரிவின் (அ) இன் கீழ், தொல்பொருள் கட்டளைச் சட்டத்தை மீறல்களின் போது நீதிமன்றத்தில் தொடரப்பட்ட வழக்குகளில் குற்றம் சாட்டப்பட்டவர்களுக்கு அபராதம் விதிக்கப்பட்ட பிறகு உரிய அபராதத் தொகையின் பாதி தொல்பொருளியல்

நன்கொடை நிதியத்திற்கு வரவு வைக்கப்படுவதுடன், உரிய நிதி யாருக்கு பகிர்ந்தளிக்கப்பட வேண்டும் என்பது தொடர்பாக விதிமுறைகள் விதிக்கப்படவில்லை.

இது தொடர்பாக விதிமுறைகள் உள்ளடங்கிய சுருக்க வரைவு ஒன்றை தயாரித்து சட்ட சுருக்க வரைவாளருக்கு சமர்ப்பித்து அங்கீகாரத்தை பெற்றுக்கொண்ட பின்னர் விடயத்திற்கு பொறுப்புடைய அமைச்சரின் கையொப்பத்தை இட்டு அமைச்சரவைக்கு சமர்ப்பித்து அங்கீகாரத்தை பெற்றுக்கொண்ட பின் தொல்பொருள் கட்டளைச் சட்டத்தின் 47(3) உட்பிரிவின்படி பாராளுமன்றத்தின் அங்கீகாரத்திற்காக சமர்ப்பித்த பின் வர்த்தமானியில் பிரசுரிப்பதற்காக அனுப்பப்பட வேண்டும். அதற்காக மும் மொழியிலும் ஒழுங்கமைக்கப்பட்ட பிரதிகளை புத்த சாசனம், சமய மற்றும் கலாச்சார விவகாரங்கள் தொடர்பான அமைச்சு அதனை பாராளுமன்றத்திற்கு அனுப்பி வைத்துள்ளது.

பாராளுமன்ற அங்கீகாரத்திற்காக சமர்ப்பிக்கப்படவுள்ள ஒழுங்குமுறைகள் மூலம் பெயர் குறிப்பிடப்படுகின்ற தரப்பினருக்கு நன்கொடை நிதியத்தினால் குறிப்பிட்ட சதவீதத்தை செலுத்துவதற்கு திட்டமிடப்பட்டுள்ளது. அதன்படி, பின்வரும் தரப்பினருக்கு நன்கொடை நிதியை செலுத்துவது பொருத்தமானது என்று குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது.

01. தகவல் வழங்குனர்கள் நன்கொடை நிதியில் இருந்து செலுத்தப்படுகின்ற சதவீதம் 10%

02. சட்டப்பூர்வமான நடவடிக்கைகளில் ஈடுபட்டுள்ள உத்தியோகத்தார்களுக்கு, காவல்துறை உத்தியோகத்தார்களுக்கு அல்லது பிற எந்த ஒரு அரசு உள்நுராட்சி சபையின் எந்த ஒரு உத்தியோகத்தார்களுக்காக இருந்து செலுத்தப்படுகின்ற சதவீதம் 30% நிறுவனத்தின் அல்லது நன்கொடை நிதியில்

03. கள திணைக்களத்தின் ஆய்வுகளை மேற்கொள்ளும் தொல்பொருளியல் உத்தியோகத்தார்களுக்கு, சட்டப்பூர்வமான நடவடிக்கைகளில் ஈடுபட்டுள்ள சட்ட உத்தியோகத்தார்கள் மற்றும் உதவி சட்ட உத்தியோகத்தார்கள் மற்றும் அத் திணைக்களத்தில் ஏனைய சேவையாளர்களுக்கு நன்கொடை நிதியில் இருந்து செலுத்தப்படுகின்ற சதவீதம் 40%

மேலே குறிப்பிடப்பட்ட தரப்பினர்களுக்கு செலுத்தப்படுகின்ற நன்கொடை நிதிய சதவீதங்களின் கூட்டுத்தொகை 80% ஆவதுடன் மீதி நூற்றிற்கு இருபது (20%) சதவீதம் தொல்பொருள் நன்கொடை நிதியத்திற்கு வரவு வைக்கப்பட வேண்டும்.

நன்கொடை நிதி வழங்குவதற்கான காரணங்கள்.

தொல்பொருள் கட்டளைச் சட்டத்தை மீறுகின்றவர்கள் தொடர்பான தகவல்களை வழங்கும் உத்தியோகத்தார்களை ஊக்குவிக்கவும், அவர்களின் பணியை மேலும் மேம்படுத்துவதற்காக அவர்களுக்கு வெகுமதி அளிக்கவும் இந்த நன்கொடை நிதி அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளது. தொல்பொருள் கட்டளைச் சட்டத்தை மீறுபவர்களைக் கைது செய்வதற்கான ஒரு அதிரடிப் படையை இச்சட்டம் அடையாளம் காணாததால், சட்டத்தை மீறுபவர்களைக் கைதுசெய்து சட்டத்தை அமுல்படுத்தும் பணியை இலங்கை காவல்துறை மேற்கொள்கிறது.

தொல்பொருள் கட்டளைச் சட்டத்தை மீறுதல் தொடர்பாக காவல்துறையால் விதிக்கப்படுகின்ற வழங்குகளின் போது நீதிமன்றத்தினால் பிரதிவாதிகளுக்கு அபராதம் விதித்த பிறகு, அந்த அபராதத் தொகையில் பாதியினை தொல்பொருள் கட்டளைச் சட்டத்தின் 46(1) பிரிவின் கீழ் தொல்பொருள் நன்கொடை நிதிக்கு வரவு வைக்கப்பட வேண்டும். இந்த வழக்குகள் பெரும்பாலும் காவல்துறையினால் தாக்கல் செய்யப்படுவதால், பிரதிவாதிகளுக்கு அபராதம் விதிக்கும்போது, அபராதத் தொகையில் பாதியை காவல்துறை நன்கொடை நிதிக்கு வரவு வைக்குமாறு நீதிமன்றம் உத்தவிடுவதாக எங்களுக்கு சில சமயங்களில் அறிக்கைகள் வந்துள்ளன. இருப்பினும், தொல்பொருட்கள் கட்டளைச் சட்டத்தின் 46(1) ஆம் பிரிவின் படி, அபராதத் தொகைகள் தொல்பொருள் நன்கொடை நிதிக்கு வரவு வைக்கப்பட வேண்டும். காவல்துறை நன்கொடை நிதியத்திற்கு வரவு வைக்குமாறு இத்தகைய கோரிக்கைகள் விடுக்கப்படுவதற்கான காரணம், தொல்பொருள் நன்கொடை நிதியம் இன்னும் செயல்பாட்டுக்கு வராததேயாக இருக்கலாம். காவல்துறை நன்கொடை நிதியில் இவ்வாறு வரவு வைக்கப்பட்டால் தொல்பொருள் திணைக்கள உத்தியோகத்தார்களுக்கு இந்த நன்கொடை நிதியத்திலிருந்து எந்தப் பங்கையும் பெற முடியாது. இந்த தொல்பொருள் நன்கொடை நிதியத்திற்காக விதிக்கப்பட்டுள்ள விதிமுறைகளைக் கொண்ட வர்த்தமானி அறிவித்தல் வெளியிடப்பட்டால், நன்கொடை நிதியின் ஒரு குறிப்பிட்ட சதவீதம் சட்ட அமுலாக்கல் உத்தியோகத்தார்கள், காவல்துறை உத்தியோகத்தார்கள் அல்லது சட்டப்பூர்வ நடவடிக்கைகளில் ஈடுபட்டுள்ள வேறு ஏதேனும் அரசு நிறுவனம் அல்லது உள்ளுராட்சி சபை உத்தியோகத்தார்களுக்கு வழங்கப்படும் என்பதால், எந்தப் பிரச்சினையும் ஏற்படாது.

முன்மொழிவு

தொல்பொருள் கட்டளைச் சட்டம் 1940 ஆம் ஆண்டில் விதிக்கப்பட்ட பின்பு இறுதியாக உரியச் சட்டம் 1998 ஆம் ஆண்டில் திருத்தம் செய்யப்பட்டுள்ளது. இதுகால வரை தொல்பொருள் நன்கொடை நிதியத்திற்கு உரித்தான விதிமுறைகளை ஒழுங்கமைக்கத் தவறியதன் காரணமாக, நன்கொடை நிதியின் சதவீதங்களை

சம்பந்தப்பட்ட தரப்பினரிடையே பகிர்ந்தளிக்க முடியவில்லை. உரிய விதிமுறைகள் உள்ளடங்கிய சுருக்க வரைவினை வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்ட பின் தொல்பொருட்களை பாதுகாக்கின்றவர்களுக்கும் இது தொடர்பான தகவல்களை வழங்குபவர்களுக்கும் பிற உத்தியோகத்தார்களுக்கும் நன்கொடை நிதி வழங்குவதன் மூலம் மிகவும் சிறந்த சுற்றிவலைப்பை மேற்கொண்டு தொல்பொருட்களை பாதுகாப்பதற்கு இயலுமை காணப்படுவதாக நம்பிக்கைக் கொள்ளலாம்.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- புராதனப் பொருட்கள் கட்டளைச் சட்டத்தின் (1998) கீழ் நிறுவப்பட்ட சட்டபூர்வ நிதியம் (Statutory Fund) இதுவரை செயற்படுத்தப்படாமல் இருந்து வருவதால், அச்சட்டத்தின் கீழ் அறிவிடப்படும் அபராதத் தொகைகள், அந்நிதியத்திற்கு ஒதுக்கப்படாமல் நேரடியாக திறைசேரிக்கு மாற்றப்படுவதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது. பாராளுமன்றச் சட்டம் ஒன்றின் மூலம் குறித்த நிதியம் சட்டபூர்வமாக நிறுவப்பட்டிருந்தபோதிலும், 2012 ஆம் ஆண்டு உட்பட அதனை செயற்படுத்த மேற்கொள்ளப்பட்ட முந்தைய முயற்சிகள் வெற்றியளிக்கவில்லை எனக் குழு அவதானித்தது.
- 2025 ஆம் ஆண்டில் குறித்த கட்டளைச் சட்டத்தின் (Ordinance) கீழ் சுமார் ரூபா 10 மில்லியன் அபராதத் தொகை அறிவிடப்பட்டிருந்ததுடன், நிதியம் செயற்பாட்டிலிருந்திருந்தால், திணைக்களம் தக்கவைத்திருக்க வேண்டிய வருவாயின் ஒரு பகுதியை மட்டுமே அது பிரதிநிதித்துவப்படுத்துகிறது.
- அநுராதபுரம் உள்நகர் தொல்பொருள் தளத்திலிருந்து சட்டவிரோத குடியேறிகள் வெற்றிகரமாக அகற்றப்பட்டிருந்தபோதிலும், அடர்த்தியான குடியிருப்புகள் காணப்படும் கோட்டை (Kotte) பாரம்பரிய பிரதேசத்தில் மீள்குடியமர்த்தல் நடைமுறையில் சாத்தியமற்றதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது. அதன்படி, காலி கோட்டை (Galle Fort) முன்மாதிரியை போன்ற வகையில், சுற்றியுள்ள சமூகங்களுடன் இணைந்து வாழ்வதற்கு இடமளிக்கும் பாரம்பரிய முகாமைத்துவ அணுகுமுறை மிகவும் பொருத்தமானதாகக் குழு அவதானித்தது.
- புறக்கோட்டை (Pita Kotte) சந்தியில் அமைந்துள்ள கல் அம்பலம் (Gal Ambalama) வாகனங்களினால் சேதமடையும் அபாயம் காணப்படுவதாகக் குறிப்பிடப்பட்டதுடன், அவ்வபாயம் குறிப்பிடத்தக்கது (Significant) என மதிப்பிடப்பட்டால், அதனை வேறிடத்துக்கு இடமாற்றம் செய்வதைப் புராதனவியல் திணைக்களம் பரிசீலிக்கலாம் எனக் குழு அவதானித்தது.

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- பாராளுமன்றத்தால் ஒழுங்குமுறைகளுக்கு ஒப்புதல் அளிக்கப்பட்டவுடன், பண வெகுமதிகளை வழங்கும் பொறிமுறையை திணைக்களம் உடனடியாக நடைமுறைப்படுத்த வேண்டும். அதன் முன்னேற்றம் (Progress) தொடர்பான அறிக்கை 2026 ஜூலை 30 ஆம் திகதிக்கு முன்னர் குழுவிற்கு (Committee) சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும்.
- கோட்டை (Kotte) பிரதேசத்தில் பாதுகாப்பு மற்றும் நகர அபிவிருத்தி நடவடிக்கைகள் ஒருங்கிணைக்கப்பட வேண்டும். இதன் ஒரு பகுதியாக, கபொக் செங்கல் கட்டமைப்புகளை (kabok brick structures) புனரமைத்து, கோட்டை மதில்களின் சில பகுதிகளை வெளிப்படுத்தும் நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்பட வேண்டும். இதன் மூலம் பாரம்பரிய மரபுரிமையின் காட்சித்தன்மை மற்றும் பொதுமக்கள் விழிப்புணர்வு மேம்படுத்தப்பட வேண்டும்.

- பணம் தூய்தாக்கல் தடை (திருத்தச்) சட்டமூலம்

அறிமுகம்

பணம் தூய்தாக்குதலைத் தடுத்தல் (திருத்தம்) சட்டமூலம் (சட்டமூலம்) 2026.02.09 அன்று இடம்பெற்ற அதன் கூட்டத்தில் அமைச்சரவையினால் அனுமதிக்கப்பட்டு, 2026.03.13 அன்று அரசாங்க வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்டது. இச்சட்டமூலம் சட்டமாக்கப்பட்டவுடன் 2006ஆம் ஆண்டின் 5ஆம் இலக்க பணம் தூய்தாக்குதலைத் தடுத்தல் சட்டத்திற்கு திருத்தங்களை அறிமுகப்படுத்தி இலங்கையில் பணம் தூய்தாக்குதல் தவறுகளைத் தடுத்தல், கண்டுபிடித்தல், விசாரணை மற்றும் வழக்குத்தொடுத்தல் தொடர்பில் சட்டக்கட்டமைப்பினை வலுப்படுத்தும். ஏனையவற்றுக்கு மத்தியில் சட்டமூலத்தின் முக்கிய அம்சங்கள் கீழே தொகுக்கப்பட்டுள்ளன:-

i. சட்டத்திற்கு புறம்பான நடவடிக்கைகளிலிருந்து பெறப்பட்ட ஆதனத்தின் ஏதனும் மாற்றுதலை அத்துடன் ஏதேனும் சட்டத்திற்குப் புறம்பான நடவடிக்கைகளிலிருந்து பெறுவிக்கப்பட்ட ஏதேனும் ஆதனத்தின் பயன்பெறு சொத்தாண்மையை கையகப்படுத்தலை உள்ளடக்குவதற்கு பணம் தூய்தாக்குதல் தவறுகளின் நோக்கெல்லையினை விரிவுபடுத்துதல்;

ii. முடக்கல் கட்டளைகளின் காலப்பகுதியினை ஏழு நாட்களிலிருந்து பதினான்கு நாட்களாக விரிவுபடுத்துதல், மேல் நீதிமன்றத்தினால் வழங்கப்படக்கூடிய உயர்ந்தபட்ச நீடிப்புக் காலப்பகுதியை நான்கு மாதங்களாக விரிவுபடுத்தல் மற்றும் அத்தகைய நீடிப்பின் ஒன்றுசேர்ந்த காலப்பகுதியை மூன்று ஆண்டுகளாக அதிகரித்தல்;

விசேட விசாரணை நுட்பங்கள் மற்றும் இணைந்த விசாரணைகள் தொடர்பில் ஏற்பாடுகளை அறிமுகப்படுத்தல்;

iv. விசாரணையின் போது பொலிஸ் அலுவலொருவருக்கு சத்தியக்கூற்று அல்லது சத்தியப்பிரமாண வாக்குமூலமொன்றை வழங்குவதற்கும் அத்தகைய சத்தியக்கூற்றின் அத்தடன் சத்தியப்பிரமாண வாக்குமூலத்தின் ஏற்றுக்கொள்ளாமைக்கும் ஏற்பாடுகளை அறிமுகப்படுத்தல்;

V. 2025ஆம் ஆண்டின் 5ஆம் இலக்க குற்றச்செயல்களின் வரும்படிச் சட்டத்திற்கு இசைவாக பணம் தூய்தாக்குதலுடன் இணைந்த ஆதனத்தின் பறிமுதல், முகாமைத்துவத்திற்கான மற்றும் விற்பனைக்கான கட்டமைப்பினை மேம்படுத்துதல்;

vi. சட்டத்தின் தெளிவினை மேம்படுத்துவதற்கும் பிரயோகத்தை விரிவப்படுத்துவதற்கும் குற்றவியல் ஆதனம் மற்றும் அக்குற்றவியல் ஆதனத்தின் நேரொத்தப் பெறுமதி ஆதனம் உள்ளடங்கலாக பொருள்கோடல்களை சீரமைத்தல்;

vii. நிதியியல் நடவடிக்கைச் செலணி பரிந்துரைத்தல் மூலம் வரைவிலக்கணம் செய்யப்பட்டவாறு சட்டத்திற்குப் புறம்பான நடவடிக்கைகளை உள்ளடக்குதற்கு சட்டத்திற்குப் புறம்பான நடவடிக்கைகளின் அட்டவணையை விரிவப்படுத்துதல்;

இச்சட்டமூலம் இலங்கையின் பணம் தூய்தாக்குதலுக்கெதிரான சட்டவாக்கத்தை வலுப்படுத்தும். அதன் நிதியியல் முறைமையின் நேர்மையினைப் பாதுகாப்பதற்கும் தேசிய பாதுகாப்பை வலுப்படுத்துவதற்கும் நிதியியல் நடவடிக்கைச் செயலணிக் கட்டமைப்பின் கீழ் சர்வதேச ரீதியான கடப்பாடுகளை நிறைவுசெய்வதற்குமான இலங்கையின் கடமைப்பொறுப்பினை சட்டமூலம் கூட்டாக எடுத்துக்காட்டுகின்றது.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- பணம் தூய்தாக்கல் தடை (திருத்தச்) சட்டமூலம், இலங்கையின் பணம் தூய்தாக்கல் (Money Laundering) தடுப்புச் சட்டக் கட்டமைப்பை வலுப்படுத்தும் நோக்கில், சட்டவிரோத நடவடிக்கைகளின் மூலம் பெறப்பட்ட சொத்துக்களை மாற்றுதல், பயன்படுத்துதல், உடைமையாக வைத்திருத்தல் மற்றும் கொள்வனவு செய்தல் ஆகியவற்றையும் பணம் தூய்தாக்கல் குற்றத்தின் வரையறைக்குள் உள்ளடக்கும் வகையில் முன்வைக்கப்பட்டுள்ளதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.

- இத்திருத்தங்கள் மூலம், பணம் தூய்தாக்கல் தொடர்பான வரைவிலக்கணம், பயனடைபவர் உரிமை (Beneficial Ownership) மற்றும் குற்றச் செயல்களின் மூலம் பெறப்பட்ட சொத்துக்களை கையாளும் மேலதிக முறைகளையும் உள்ளடக்கும் வகையில் விரிவுபடுத்தப்பட்டுள்ளதுடன், அதன் மூலம் விசாரணை மற்றும் வழக்குத் தொடரல் தொடர்பான சட்டக் கட்டமைப்பு மேலும் வலுப்படுத்தப்பட்டுள்ளதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- புலனாய்வு அதிகாரிகளுக்குக் கிடைக்கும் குறைந்தளவான வேலை நாட்கள் காரணமாக எழும் நடைமுறை அமுலாக்க சிரமங்களை நிவர்த்தி செய்யும் வகையில், சொத்துக்களை முடக்குவதற்கான (Freezing Orders) காலவரம்பு ஏழு நாட்களிலிருந்து பதினான்கு வேலை நாட்களாக அதிகரிக்க இந்தச் சட்டமூலம் முன்மொழிந்துள்ளதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- உள்நாட்டு இறைவரிச் சட்டத்தின் கீழ் திட்டமிட்ட (Deliberate) வரி ஏய்ப்பு (Tax Evasion), பணம் தூய்தாக்கல் தொடர்பான மூலக் குற்றமாக சேர்க்கப்படவுள்ளதுடன், அதன் மூலம் பாரதூரமான வரிக் குற்றங்களினால் பெறப்படும் வருவாயும் பணம் தூய்தாக்கல் விசாரணைகளின் எல்லைக்குள் கொண்டுவரப்படுமெனக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- பிரதான சட்டம் இயற்றப்பட்டதன் பின்னர் புலனாய்வு அதிகாரிகள் எதிர்கொண்ட நடைமுறை சவால்களுக்கு தீர்வு காணும் வகையிலும், நிதி நடவடிக்கைப் பணிக்குழுவின் (FATF) பரிந்துரைகளுக்கு இணங்குவதை உறுதிப்படுத்தும் வகையிலும் இத்திருத்தங்கள் முன்வைக்கப்பட்டுள்ளதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- குற்றச் செயல்களின் மூலம் பறிமுதல் செய்யப்பட்ட சொத்துக்களின் முகாமைத்துவம், நிறுவனங்களுக்கிடையிலான பொறுப்புகளின் இரட்டிப்பை தவிர்க்கும் வகையில், குற்றவியல் முகாமைத்துவ அதிகாரசபையின் (Proceeds of Crime Management Authority) கீழ் ஒருங்கிணைக்கப்படவுள்ளதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.

குழுவின் விதப்புகைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- நிர்வாக ஒழுங்குவிதிகள் (ARs) மற்றும் நிதி ஒழுங்குவிதிகள் (FRs) என்பன, பணம் தூய்தாக்கல் தடுப்பு (Anti-Money Laundering - AML) மற்றும் பயங்கரவாதத்திற்கு நிதியளிப்பதைத் தடுத்தல் (Countering the Financing of Terrorism - CFT) தொடர்பான அண்மைய முன்னேற்றங்களை உள்ளடக்கும் வகையில் மீளாய்வு செய்யப்பட்டு திருத்தப்பட வேண்டும். அத்துடன், நிர்ணயிக்கப்பட்ட நிதி நடைமுறைகளை பின்பற்றத் தவறும் நிறுவனங்களின் தலைவர்களுக்கு பொருத்தமான பொறுப்புக்கூறல் நடவடிக்கைகள் மற்றும் தண்டனைகள் அறிமுகப்படுத்தப்பட வேண்டும்.
- மெய்நிகர் நாணயங்கள் (Cryptocurrencies) தொடர்பில் பயனுள்ள ஒழுங்குபடுத்தல், வரிவிதிப்பு மற்றும் சட்டத் தெளிவை உறுதிப்படுத்தும் வகையில், விரிவான சட்டக் கட்டமைப்பு ஒன்றை நிறுவுவதற்குத் தேவையான நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட வேண்டும். இவ்வாறான நடவடிக்கைகள் ஒழுங்குபடுத்தப்படாத அல்லது சட்டரீதியாகத் தெளிவற்ற சூழலில் தொடர அனுமதிக்கப்படக் கூடாது.
- நிதிசார் கொடுக்கல்வாங்கல்களை அறிக்கையிடல் (திருத்தச்) சட்டமூலம்

அறிமுகம்

நிதிசார் கொடுக்கல்வாங்கல்களை அறிக்கையிடல் (திருத்தச்) சட்டமூலம், 2006 ஆம் ஆண்டின் 6 ஆம் இலக்க நிதிசார் கொடுக்கல்வாங்கல்களை அறிக்கையிடல் சட்டத்தை திருத்துவதன் மூலம், இலங்கையின் பணமோசடி தடுப்பு (AML), பயங்கரவாதத்திற்கு நிதியளிப்பதைத் தடுக்கும் (CFT) மற்றும் பேரழிவு விளைவிக்கும் ஆயுதங்களின் பரவலுக்கான நிதியளிப்பைத் தடுக்கும் (CPF) சட்டக் கட்டமைப்பை மேலும் வலுப்படுத்துவதை நோக்கமாகக் கொண்டுள்ளது.

முன்மொழியப்பட்டுள்ள திருத்தங்கள், நிதிசார் நடவடிக்கைப் பணிக்குழுவின் (FATF) பரிந்துரைகளுக்கு அமைவாக இலங்கையின் தொழில்நுட்ப இணக்கப்பாட்டை மேம்படுத்துவதற்கும், 2015 ஆம் ஆண்டின் பரஸ்பர மதிப்பீட்டு அறிக்கையில் மற்றும் சர்வதேச நாணய நிதியத்தின் (IMF) தொழில்நுட்ப உதவிப் பணிக்குழு வழங்கிய பரிந்துரைகளை நடைமுறைப்படுத்துவதற்கும், தற்போதைய சட்டக் கட்டமைப்பில் அடையாளம் காணப்பட்ட செயற்பாட்டு மற்றும் கொள்கை மட்ட குறைபாடுகளை நிவர்த்தி செய்வதற்கும் நோக்கமுடையதாகும்.

அதன்படி, பேரழிவு விளைவிக்கும் ஆயுதங்களின் பரவலுக்கான நிதியளிப்பைச் சட்டத்தின் வரம்பிற்குள் கொண்டுவருதல்; இடர்-அடிப்படையிலான அணுகுமுறையை மற்றும் வாடிக்கையாளர் உரிய கவனச் செலுத்தல் தொடர்பான தேவைகளை, உண்மையான பயனாளி உரிமை தொடர்பான ஏற்பாடுகள் உட்பட வலுப்படுத்துதல்; இலங்கை மத்திய வங்கியின் கீழ் நிதிப் புலனாய்வு அலகை (FIU) நிறுவி, அதன் அதிகாரங்கள், பணிகள் மற்றும் கடமைகளை தெளிவுப்படுத்துதல்; ஒழுங்குமுறை இணக்கப்பாட்டை மேம்படுத்தும் வகையில் நிர்வாகத் தண்டனை கட்டமைப்பை வலுப்படுத்துதல்; அறிக்கையிடல் நிறுவனங்களின் வகைப்பாடுகளை விரிவுபடுத்தி, மெய்நிகர் சொத்து சேவை வழங்குநர்கள், கொழும்புத் துறைமுக நகரில் அங்கீகரிக்கப்பட்ட நபர்கள் மற்றும் சூதாட்டம் தொடர்பான நிறுவனங்கள் ஆகியவற்றையும் உள்ளடக்குதல்; பணமோசடி தடுப்பு, பயங்கரவாதத்திற்கு நிதியளிப்பதைத் தடுக்கும் மற்றும் பேரழிவு விளைவிக்கும் ஆயுதங்களின் பரவலுக்கான நிதியளிப்பைத் தடுக்கும் தேசியக் குழுவை நிறுவுவதற்கான ஏற்பாடுகளைச் செய்தல்; மேலும், சட்டத்தின் சிங்கள மற்றும் ஆங்கில மொழிப் பிரதிகளுக்கிடையிலான உரை வேறுபாடுகளை திருத்துதல் உள்ளிட்ட முக்கிய திருத்தங்கள் இச்சட்டமூலத்தின் மூலம் முன்மொழியப்பட்டுள்ளன.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- நிதிசார் கொடுக்கல்வாங்கல்களை அறிக்கையிடல் (திருத்தச்) சட்டமூலம் மூலம், நிதிப் புலனாய்வுப் பிரிவுக்கு (FIU) சட்டபூர்வமான அங்கீகாரம் வழங்கப்படுவதன் மூலம் அது மேலும் வலுப்படுத்தப்படுவதுடன், தேசிய ஒருங்கிணைப்புக் குழுவிற்கு கட்டாய அமுலுடைய (Binding) பணிப்புரைகளை பிறப்பிக்கும் அதிகாரம் வழங்கப்படவுள்ளதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது. இதன் மூலம் பணம் தூய்தாக்கல் தடுப்பு (AML), பயங்கரவாதத்திற்கு நிதியளிப்பதைத் தடுத்தல் (CFT) மற்றும் எல்லை தாண்டிய நிதி மேற்பார்வை நிறுவனங்களுக்கிடையிலான ஒருங்கிணைப்பு மேம்படுத்தப்படும் எனக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- AML/CFT வழிகாட்டல்கள், பிணையங்கள் மற்றும் பரிவர்த்தனை ஆணைக்குழு உட்பட ஒழுங்குபடுத்தல் அமைப்புகளுக்கு ஏற்கனவே வழங்கப்பட்டுள்ள போதிலும், நிறுவனங்களின் திறன்வளக் கட்டுப்பாடுகள் (Capacity Constraints) காரணமாக அவற்றை நடைமுறைப்படுத்துவதில் இடைவெளிகள் தொடர்ந்தும் காணப்படுவதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- மெய்நிகர் சொத்துகள் (Virtual Assets) தொடர்பான நிதிசார் ஒழுங்காற்று சட்டக் கட்டமைப்பிற்கான கருத்துரு ஆவணம், இலத்திரனியல் பொருளாதார பிரதி அமைச்சர் தலைமையிலான உபகுழு ஒன்றினால், நிதிப் புலனாய்வுப் பிரிவின் (FIU) பணிக்குழு மற்றும் விசேட செயலணியின் ஆதரவுடன் தயாரிக்கப்பட்டுள்ளதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- அறிக்கையிடல் கடப்பாடுகள் மற்றும் அமுலாக்க பொறிமுறைகளை மேலும் வலுப்படுத்துவது, நிதி நடவடிக்கைப் பணிக்குழுவின் (FATF) தரநிலைகளுக்கு இலங்கை இணங்குவதை மேம்படுத்துவதற்கும், உருவாகி வரும் நிதிக் குற்ற அபாயங்களைக் குறைப்பதற்கும் இன்றியமையாதது என்று குறிப்பிடப்பட்டது.

• பயங்கரவாதி நிதியளிப்பை ஒடுக்குதல் மீதான சமவாய (திருத்தச்) சட்டமூலம்

அறிமுகம்

பயங்கரவாதி நிதியளித்தலை ஒடுக்குதல் மீதான சமவாயம் (திருத்தம்) சட்டமூலம் (சட்டமூலம்). 2026.01.12 அன்று இடம்பெற்ற அதன் கூட்டத்தில் அமைச்சரவையினால் அனுமதிக்கப்பட்டு, 2026.03.06 அன்று அரசாங்க வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்டது. இச்சட்டமூலம் சட்டமாக்கப்பட்டவுடன் 2025ஆம் ஆண்டின் 25ஆம் இலக்க பயங்கரவாதி நிதியளித்தலை ஒடுக்குதல் மீதான சமவாயச் சட்டத்திற்கு திருத்தங்களை அறிமுகப்படுத்தி, இலங்கையில் பயங்கரவாதி நிதியளித்தலை ஒடுக்குதலுக்காக ஏற்கனவே காணப்படுகின்ற சட்டக் கட்டமைப்பை வலுப்படுத்தும். ஏனையவற்றுக்கு மத்தியில்

சட்டமூலத்தின் முக்கிய அம்சங்கள் கீழே தொகுக்கப்பட்டுள்ளன:-

பயங்கரவாதப் i. வெளிநாட்டு போராளிகள் மற்றும் அமைப்புக்களின் நிதியிடல், உடந்தையொருவராக பங்கேற்றல் உள்ளடங்கலாக பயங்கரவாதி நிதியிடல் தவறினை புரிவதற்கு பணித்தல் அல்லது பங்களித்தல் என்பவற்றை உள்ளடக்குதற்கு பயங்கரவாதி நிதியளித்தல் தவறினை நோக்கெல்லையினை விரிவுபடுத்துதல்;

ii. அத்தகைய நடத்தை இலங்கை மீது தாக்கமொன்றினைக் கொண்டிருக்கின்றவிடத்து இலங்கைக்கு வெளியில் முழுமையாக அல்லது பகுதியளவில் புரியப்படும் தவறுகளுக்கு ஏற்புடையதாக்குவதற்கு சட்டத்தின் நோக்கெல்லையினை விரிவுபடுத்துதல்;

முடக்கல் கட்டளைகளின் காலப்பகுதியினை ஏழு நாட்களிலிருந்து பதினான்கு நாட்களாக விரிவுபடுத்துதல் மற்றும் மேல் நீதிமன்றத்தினால் வழங்கப்படக்கூடிய ஏதேனும் தரப்பட்ட நேரத்தில் தனியொரு நீடிப்பொன்றின் உயர்ந்தபட்சக் காலப்பொகுதியை மூன்று மாதங்களிலிருந்து ஆறு மாதங்களாக அதிகரித்தல்;

iv. 2025ஆம் ஆண்டின் 5ஆம் இலக்க குற்றச்செயல்களின் வரும்படிச் சட்டத்திற்கு இசைவாக பயங்கரவாதி நிதியளித்தலுடன் இணைந்த சொத்துக்களின் முகாமைத்துவத்திற்கான பறிமுதலிற்கான, விற்பனைக்கான பொறிமுறைகளை அறிமுகப்படுத்தல்;

V. சட்டத்தின் கீழ் விசாரணை நோக்கங்களுக்காக விசேட விசாரணை நுட்பங்களை அறிமுகப்படுத்தல்.

vi. சட்டத்தின் கீழ் தவறொன்றைப் புரிவதற்காக வழங்கப்படக்கூடிய அல்லது சேகரிக்கப்படக்கூடிய "நிதியங்கள்" மற்றும் "ஆதனம்" இற்கு மேலதிகமாக "ஏனைய சொத்துக்கள்" 88 உள்ளடக்குவதற்கு சட்டத்தின் பிரயோகத்தை விரிவுபடுத்துதல்;

vii. 2002ஆம் ஆண்டின் 25ஆம் இலக்க குற்றவியல் கருமங்கள் சட்டத்தில் மேல் நீதிமன்ற தடைசெய்த கொடுக்கல்வாங்கல்கள், ஆதனத் தடமறிதல், பரஸ்பர உதவியின் பிரயோகம் தொடர்பில் தொடர்புபடுகின்ற ஏற்கனவே காணப்படுகின்ற ஏற்பாடுகளை தெளிவுபடுத்தல்;

viii. முதன்மைச் சட்டவாக்கத்தின் தெளிவினை மேம்படுத்தவதற்கு புதிய வரைவிலக்கணங்களை/பொருள்கோடல்களை அறிமுகப்படுத்தல்.

இச்சட்டமூலம் பயங்கரவாதி நிதியளித்தலை ஒழித்தல் மீதான உலகளாவிய கடமைப்பொறுப்புகளை ஐக்கிய நாடுகள் சமவாயங்களை கடைப்பிடிப்பதற்கான இலங்கையின் இணங்கியொழுதலை வலுப்படுத்தி இலங்கையின் வரவிருக்கும் பரஸ்பர மதிப்பீட்டை வெற்றிகரவாக எதிர்கொள்வதை வசதிப்படுத்தும். அதன் நிதியியல் முறைமையின் நேர்மையினைப் பாதுகாப்பதற்கும் தேசிய பாதுகாப்பை வலுப்படுத்துவதற்கும் நிதியியல் நடவடிக்கைச் செயலணிக் கட்டமைப்பின் கீழ் சர்வதேச ரீதியான கடப்பாடுகளை நிறைவுசெய்வதற்குமான இலங்கையின் கடமைப்பொறுப்பினை சட்டமூலம் மேலும் எடுத்துக்காட்டுகின்றது.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- பயங்கரவாதி நிதியளிப்பை ஒடுக்குதல் மீதான சமவாய (திருத்தச்) சட்டமூலம், வெளிநாட்டு பயங்கரவாதப் போராளிகளுக்கு (Foreign Terrorist Fighters) நிதியளித்தல் தொடர்பான குற்றங்களை விரிவுபடுத்துதல், புலனாய்வு அதிகாரங்களை வலுப்படுத்துதல் மற்றும் மெய்நிகர் சொத்துகளை (Virtual Assets) நிதி மற்றும் சொத்து என்பவற்றின் வரைவிலக்கணத்திற்குள் உள்ளடக்குதல் ஆகியவற்றின் மூலம், இலங்கையின் பயங்கரவாதத்திற்கு நிதியளித்தல் தொடர்பான சட்டக் கட்டமைப்பை வலுப்படுத்தும் நோக்கில் முன்வைக்கப்பட்டுள்ளதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.

- இத்திருத்தங்கள், தொடர்புடைய ஐக்கிய நாடுகள் சமவாயத்திற்கு (United Nations Convention), ஐக்கிய நாடுகள் பாதுகாப்புச் சபைத் தீர்மானம் 2178 மற்றும் நிதி நடவடிக்கைப் பணிக்குழுவின் (FATF) பரிந்துரைகளுக்கு உள்நாட்டு சட்டத்தை இணங்கச் செய்வதற்காக முன்வைக்கப்பட்டுள்ளதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- சில ஏற்பாடுகள் குடிமக்களின் சிவில் உரிமைகள் மீது ஏற்படுத்தக்கூடிய தாக்கம் தொடர்பில் முன்னர் கவலைகள் எழுப்பப்பட்டிருந்தபோதிலும், சட்டவாக்க செயன்முறையின்போது அவை பரிசீலிக்கப்பட்டதாகவும், உச்ச நீதிமன்றத்தின் தீர்மானத்திற்கு அமைவாக தேவையான இடங்களில் குழுநிலை திருத்தங்கள் தயாரிக்கப்பட்டுள்ளதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.
- எதிர்வரும் FATF பரஸ்பர மதிப்பீட்டில், சட்ட ஏற்பாடுகள் உள்ளனவா என்பதை மட்டும் மதிப்பிடாமல், விசாரணைகள், வழக்குத் தொடரல்கள், குற்றவாளித் தீர்ப்புகள் மற்றும் சொத்து மீட்பு உள்ளிட்ட அமுலாக்கத்தின் செயல்திறனுக்கே அதிக முக்கியத்துவம் வழங்கப்படுமெனக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- FATF சாம்பல் பட்டியலில் (Grey List) மீண்டும் சேர்க்கப்படுவதைத் தவிர்ப்பது, அத்தகைய பட்டியலிலுடன் தொடர்புடைய பாதகமான பொருளாதார மற்றும் நிதிசார் விளைவுகள் காரணமாக, தேசிய முக்கியத்துவம் வாய்ந்த விடயமாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.

குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனை செய்த பிறகு,

- 2005 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க, கொடுப்பனவு மற்றும் தீர்ப்பனவு முறைமைகள் சட்டத்தின் 11 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 17 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2025 திசெம்பர் 23 ஆம் திகதி 2468/06 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- (188 ஆம் அத்தியாயமான) தொல்பொருளியல் கட்டளைச் சட்டத்தின் கீழ் 46 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 47 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (புத்தசாசன, சமய மற்றும் கலாசார அலுவல்கள் அமைச்சரால் 2026 ஏப்ரல் 11 ஆம் திகதி ஆக்கப்பட்டது)
- பணம் தூய்தாக்கல் தடை (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- நிதிசார் கொடுக்கல்வாங்கல்களை அறிக்கையிடல் (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- பயங்கரவாதி நிதியளிப்பை ஒடுக்குதல் மீதான சமவாய (திருத்தச்) சட்டமூலம்

உடன் குழு உடன்பட்டு அதனை அங்கீகரித்தது.

அதன்படி, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2026 ஜூலை மாதம் 07 ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க முடிவு செய்யப்பட்டது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meetings held on 30th June 2026 considered the following Regulations and Bills;

- **Regulations under Section 17 read with Section 11 of the Payment and Settlement Systems Act, No. 28 of 2005** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2468/06 of 23rd December 2025)
(Presented to Parliament on 23rd June 2026 and referred to the Committee)
- **Regulations under Section 47 read with Section 46 of the Antiquities Ordinance (Chapter 188)** (Made by the Minister of Buddhasasana, Religious and Cultural Affairs on 11th April 2026)
(Presented to Parliament on 12th June 2026 and referred to the Committee)
- **Prevention of Money Laundering (Amendment) Bill**
- **Financial Transactions Reporting (Amendment) Bill**
- **Convention on the Suppression of Terrorist Financing (Amendment) Bill**
(Presented to Parliament on 09th April 2026 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 30th June 2026

Time: 02.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
3. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
4. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
5. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
6. Hon. Chithral Fernando, Attorney at Law, M.P.,
7. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,

- **Regulations under Section 17 read with Section 11 of the Payment and Settlement Systems Act, No. 28 of 2005** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2468/06 of 23rd December 2025)

Introduction

The Financial Action Task Force (FATF), the global policy-making body for Anti-Money Laundering and Countering the Financing of Terrorism (AML/CFT), has introduced 40 recommendations for member countries to follow. That organization periodically conducts Mutual Evaluations to assess the level of compliance of its member countries with those recommendations.

Accordingly, the Financial Action Task Force previously conducted two Mutual Evaluations on Sri Lanka in 2006 and 2016. During the second evaluation, the Financial Action Task Force highlighted under its Recommendation 14, the need for a proper registration or licensing mechanism for providers of money or value transfer services in a country. Emphasizing that Sri Lanka did not have such a mechanism in place, the FATF considered this a serious concern and consequently rated Sri Lanka as a high-risk country with respect to compliance with Recommendation 14.

Under Section 17 of the Payment and Settlement Systems Act, No. 28 of 2005, read together with Section 11, the Minister in charge of the subject of Finance is empowered to issue directions for the purpose of implementing the policies and provisions of the Act, and for the effective implementation, administration, and enforcement of its provisions.

Accordingly, taking into consideration the need to address the prevailing issues of non-compliance with Anti-Money Laundering and Countering the Financing of Terrorism (AML/CFT) requirements by money or value transfer service providers operating in Sri Lanka, and the necessity to adhere to the recommendations of the Financial Action Task Force, the Minister of Finance, Economic Stabilization and National Policies issued the Money or Value Transfer Service Providers Regulations No. 1 of 2024, which was published in Extraordinary Gazette No. 2382/11 dated 20 April 2024, and which came into effect on 03 June 2024.

Under the above-mentioned Regulations for Providers of Money or Value Transfer Services, providers who were, at that time, engaged in providing money or value transfer services without any other license, authorization, or approval issued by the Central Bank of Sri Lanka or any other regulator or public authority were granted a period of one year from the date of commencement of the said Regulations to apply to the Central Bank of Sri Lanka for a certificate of registration. However, to date, only one application has been received by the Central Bank of Sri Lanka, and due to significant deficiencies identified in that application, the applicant has been instructed to rectify the issues and resubmit it.

Under the currently in force Regulations for Providers of Money or Value Transfer Services, and in terms of the interpretation provided under the Companies Act, No. 7 of 2007 of Sri Lanka, only a company registered under the said Act, other than a company limited by guarantee, an offshore company, or a foreign company, is eligible to apply for and obtain a certificate of registration under the Regulations for Providers of Money or Value Transfer Services.

However, it has been observed that several foreign money or value transfer service providers are already engaged in the business of providing such services in Sri Lanka through their local agents. At present, such foreign money or value transfer service providers are not eligible to register with the Central Bank of Sri Lanka under the Regulations for Providers of Money or Value Transfer Services

Accordingly, in order to remove the previously identified restrictions and to facilitate the registration of foreign money or value transfer service providers, and to expand the regulatory scope of the Central Bank of Sri Lanka to include such foreign providers, the Central Bank of Sri Lanka has decided to amend the existing Regulations for Providers of Money or Value Transfer Services, and following amendments have also been approved by the Governing Board of the Central Bank.

1. To insert a new section providing for the registration of foreign money or value transfer service providers operating within Sri Lanka.
2. To reduce the minimum capital requirement for domestic money or value transfer service providers from the existing LKR 20 million to LKR 15 million, and to introduce a new capital requirement of USD 200,000 or its equivalent in another foreign currency for foreign money or value transfer service providers
3. To extend the deadline until 31 March 2026 for existing money or value transfer service providers, including foreign applicants, to register with the Central Bank of Sri Lanka.
4. To eliminate the requirement for periodic renewal of registration at three-year intervals.

Accordingly, in terms of the provisions of the Payment and Settlement Systems Act, No. 28 of 2005, the Order No. 1 of 2025 on Money or Value Transfer Service Providers has been submitted to Parliament for approval.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The weaknesses in regulatory enforcement relating to Money or Value Transfer Services (MVTS) had historically allowed informal channels such as Hawala and Undiyal systems to operate in a regulatory grey area, although recent legal provisions now provide a basis for prosecution of unlicensed operators who fail to regularize their activities.
- Formal MVTS operators, including MoneyGram and Western Union, operate through licensed local agents, and that informal cross-border fund flows had declined from approximately LKR 7 billion in 2020 to LKR 3.7 billion in 2022, indicating partial effectiveness of regulatory tightening.
- Significant vulnerabilities remained in foreign exchange controls, import payment verification, and customs reconciliation systems, particularly in cases where advance import payments were made without corresponding importation of goods in certain instances.

- **Regulations under Section 47 read with Section 46 of the Antiquities Ordinance (Chapter 188)** (Made by the Minister of Buddhasasana, Religious and Cultural Affairs on 11th April 2026)

Introduction

This fund has been established to reward whistleblowers and law enforcement officers who contribute to the recovery of illegally exploited antiquities or the protection of sites and antiquities. Until and even after the Reward Fund introduced by the Antiquities Ordinance was amended by the Act of 1998, a system for providing these rewards was not introduced. 46(1). As stated in Section 46(1), i.e. under Section (a) of the said Section, after imposing a fine on the accused in cases produced before the court for violations of the Antiquities Ordinance, half of the fine amount shall be credited to the Archaeological Reward Fund and no regulations have been made as to the parties to whom the said funds shall be dispersed.

This should be Gazetted after preparing a draft comprising regulations in this regard and submitting it to the Legal Draftsman and obtaining approval and subsequently submitting it to the Cabinet of Ministers with the signature of the Minister in charge of the subject and obtaining approval and after being submitted to Parliament for approval in accordance with Subsection 47(3) of the Antiquities Ordinance.

It has been planned to pay a certain percentage of the reward fund to the designated parties under the regulations to be submitted for the approval of the parliament. Accordingly, it has been designated as appropriate to pay reward funds to the following parties:

01. For Whistleblowers - percentage to be paid is 10% of the reward fund
02. For law enforcement officers, police officers or any other government agency or local government officer engaged in legal activities percentage to be paid is 30% of the reward fund.
04. For the officers of the Department of Archaeology those who conduct site inspections, legal officers and assistant legal officers engaged in legal activities and other employees of the same Department - Percentage to be paid is 40% of the reward fund.

The total of the Reward Fund percentages to be paid to the above parties is 80% and the remaining twenty percent (20%) shall be credited to the Antiquities Reward Fund.

Reasons for offering reward funds

This reward fund has been introduced for the purpose of encouraging and rewarding whistleblowers and law enforcement officers in cases of violators of the Antiquities Ordinance which will enable better raids to be conducted and antiquities to be protected. Since a raiding party has not been introduced for arresting the violators of the Antiquities Ordinance the Act, the task of arresting violators of the said Act and enforcing the law is carried out by the Sri Lanka Police.

After the court imposes fines on the defendants in cases referred by the police for violations of the Antiquities Ordinance, half of the fine amount should be credited to the Archaeological Reward Fund under Section 46(1) of the Antiquities Ordinance. Since these cases are often filed by the police, it has been reported that in certain cases court may issue orders to half of the fines to be credited to the Police Reward Fund when imposing fines on defendants. However, according to Section 46(I) of the Antiquities Ordinance, the said fines should be credited to the Archaeological Reward Fund. It is likely that requests are made to credit the Police Reward Fund due to operational delays and structural issues of the Archaeological Reward fund. If the fines are credited to the Police Reward Fund in this way, the officers of the Department of Archaeology will not be able to receive any percentage of the reward fund. If a gazette notification is issued containing the regulations imposed for this Archaeological Reward Fund, no issue will be arisen as a percentage of the reward fund will be awarded to law enforcement officers, police officers or any other government institution or local government official engaged in legal activities.

Suggestions

The Antiquities Ordinance which was enacted in 1940 was underwent its most recent significant revisions in 1998. Due to the failure to adopt the relevant regulations for the Archaeological Reward Fund, it has not been possible to distribute the percentages of the reward funds among the parties. After the draft regulations are passed and published in the Gazette, it is expected that the guardians of antiquities, Whistleblowers and other officials will be rewarded with Reward Funds, which will enable better raids to be conducted and antiquities to be protected.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The statutory fund established under the Antiquities Ordinance (1998) had remained non-operational, resulting in fines collected under the Ordinance being transferred directly to the Treasury rather than being allocated to the Department of Archaeology, despite the fund being legally established under an Act of Parliament. The Committee further noted that previous efforts to operationalize the fund, including in 2012, had not been successful.
- Fines imposed under the Ordinance, amounting to approximately LKR 10 million collected in 2025, represented only a portion of the revenue that should have been retained by the Department had the Fund been functional.
- While illegal settlers had been successfully removed from the Anuradhapura Inner City archaeological site, relocation was not feasible in the densely populated Kotte heritage area. Accordingly, the Committee observed that a heritage management approach allowing coexistence with surrounding communities—similar to the Galle Fort model—was more appropriate.
- The Gal Ambalama at Pita Kotte Junction was at risk of vehicular damage, and observed that relocation could be considered by the Department of Archaeology if the risk was assessed as significant.

Recommendations of the Committee

The Committee recommended the followings;

- The Department should implement the mechanism for the distribution of monetary rewards in accordance with the Regulations immediately upon their approval by Parliament and report the progress to the Committee by 30 July 2026.
 - Conservation and urban development efforts should be aligned in the Kotte area, including restoration and partial exposure of the Kotte ramparts through renovation of kabok brick structures, to enhance heritage visibility and public awareness.
-
- **Prevention of Money Laundering (Amendment) Bill**

Introduction

The Prevention of Money Laundering (Amendment) Bill (the Bill) was approved by the Cabinet of Ministers at its meetings held on 09.02.2026 and published in the Government Gazette on 13.03.2026. This Bill, once enacted, will introduce amendments to the Prevention of Money Laundering Act, No. 5 of 2006 and will strengthen the legal framework relating to the prevention, detection, investigation and prosecution of money laundering offences in Sri Lanka. The salient features of the Bill, inter alia, are summarized below:

- i. Expanding the scope of money laundering offence to cover any conversion of property derived from unlawful activities and acquiring beneficial ownership of any property derived from any unlawful activity;
- ii. Extending the period of freezing orders from seven days to fourteen working days, increasing the maximum period of extension to four months at a given time that may be granted by the High Court and increasing the aggregate period of such extension to three years;
- iii. Introducing provisions related to special investigation techniques and joint investigations;
- iv. Introducing provisions to furnish an affidavit or sworn statement to a Police Officer during investigation and the admissibility of such affidavit and sworn statement.
- v. Enhancing the framework for forfeiture, management and disposal of property, connected with money laundering, in line with the Proceeds of Crime Act, No. 5 of 2025;
- vi. Streamlining the interpretations including criminal property and property of corresponding value to that of criminal property to improve clarity and widen the application of the Act.

- viii. Expanding the list of unlawful activities to cover unlawful activities as defined by Financial Actions Task Force Recommendations;

The Bill will strengthen Sri Lanka's Anti-Money Laundering (AML) legislation. Collectively, the Bill demonstrates Sri Lanka's commitment to safeguarding the integrity of its financial system, strengthening national security, and meeting its international obligations under the Financial Actions Task Force framework.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The Bill sought to strengthen Sri Lanka's anti-money laundering framework by broadening the offence of money laundering to include the conversion, use, possession and purchase of property derived from unlawful activities.
- The amendments expanded the definition of money laundering to capture beneficial ownership and additional forms of dealing with criminal property, thereby strengthening the investigative and prosecutorial framework.
- The Bill proposed to increase the duration of freezing orders from seven days to fourteen working days to address practical enforcement difficulties arising from limited working days available to investigators.
- Deliberate tax evasion under the Inland Revenue Act would become a predicate offence for money laundering, thereby enabling proceeds arising from serious tax offences to fall within the scope of money laundering investigations.
- The amendments also addressed practical challenges experienced by investigative authorities since the enactment of the principal legislation while ensuring compliance with the recommendations of the Financial Action Task Force (FATF).
- The management of confiscated criminal property would be consolidated under the Proceeds of Crime Management Authority in order to avoid duplication of institutional responsibilities.

Recommendations of the Committee

The Committee recommended the followings;

- The Administrative Regulations (ARs) and Financial Regulations (FRs) should be reviewed and amended to incorporate recent developments relating to Anti-Money Laundering (AML) and Countering the Financing of Terrorism (CFT), including the introduction of appropriate accountability measures and penalties for Heads of Institutions who fail to comply with prescribed financial procedures.
 - Necessary measures should be taken to establish a comprehensive legislative framework governing cryptocurrencies to ensure effective regulation, taxation, and legal certainty, instead of allowing such activities to operate in an unregulated or legally uncertain environment.
- **Financial Transactions Reporting (Amendment) Bill**

Introduction

The Financial Transactions Reporting (Amendment) Bill seeks to amend the Financial Transactions Reporting Act, No. 6 of 2006 with the objective of strengthening Sri Lanka's Anti-Money Laundering, Countering the Financing of Terrorism and Countering the Proliferation Financing (AML/CFT/CPF) framework. The proposed amendments are intended to enhance the country's technical compliance with the Financial Action Task Force (FATF) Recommendations, implement recommendations arising from the 2015 Mutual Evaluation Report and the IMF Technical Assistance Mission, and address operational and policy-level shortcomings identified in the existing legislative framework.

Accordingly, the Bill proposes several key amendments, including expanding the scope of the Act to cover the financing of the proliferation of weapons of mass destruction; strengthening the risk-based approach and customer

due diligence requirements, including provisions relating to beneficial ownership; establishing the Financial Intelligence Unit (FIU) within the Central Bank of Sri Lanka and clarifying its powers, functions and duties; enhancing the administrative sanctions framework to improve regulatory compliance; expanding the categories of reporting institutions to include, among others, virtual asset service providers, authorised persons operating within the Colombo Port City and gambling-related entities; providing for the establishment of the National Committee on Anti-Money Laundering, Countering the Financing of Terrorism and Countering the Proliferation Financing; and rectifying textual discrepancies between the Sinhala and English versions of the Act.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The Financial Intelligence Unit (FIU) would be strengthened through its formal statutory recognition, and that the National Coordinating Committee would be empowered to issue binding directives, improving coordination across Anti-Money Laundering (AML)/ Combating the Financing of Terrorism (CFT)/ Cross-Border financial oversight institutions.
- AML/CFT guidelines have already been issued to regulatory bodies, including the Securities and Exchange Commission, but that implementation gaps remain due to capacity constraints across institutions.
- A concept paper has been developed for a prudential regulatory framework for virtual assets by a sub-committee chaired by the Deputy Minister of Digital Economy, supported by a FIU working group and dedicated task force.
- Strengthening of reporting obligations and enforcement mechanisms is essential for improving Sri Lanka's compliance with FATF standards and mitigating emerging financial crime risks.
- **Convention on the Suppression of Terrorist Financing (Amendment) Bill**

Introduction

The Convention on the Suppression of Terrorist Financing (Amendment) Bill (the Bill) was approved by the Cabinet of Ministers at its meetings held on 12.01.2026 and published in the Government Gazette on 06.03.2026. This Bill once enacted will introduce amendments to the Convention on the Suppression of Terrorist Financing Act, No. 25 of 2005 (CSTFA), and will strengthen the existing legal framework for the suppression of financing of terrorism in Sri Lanka. The salient features of the Bill, inter alia, are summarized below:-

- i. Expanding the scope of the terrorist financing offence to include the financing of foreign terrorist fighters and organization, direction or contribution to the commission of terrorist financing offence, including participation as an accomplice;
- ii. Broadening the scope of the Act to apply to offences committed by persons wholly or partly outside Sri Lanka, where such conduct has an effect on Sri Lanka;
- iii. Extending the duration of freezing orders from seven days to fourteen working days, and increasing the maximum period of a single extension at any given time that may be granted by the High Court from three months to six months;
- iv. Introducing mechanisms for the management, forfeiture and disposal of assets connected with terrorist financing, in line with the Proceeds of Crime Act, No. 5 of 2025;
- v. Introducing special investigation techniques for the investigation purposes under the Act.
- vi. Extending the application of the Act to cover "other assets", in addition to "funds" and "property", that may be provided or collected for the commission of an offence under the Act;
- vii. Clarifying existing provisions relating to the High Court sanctioned transactions. property tracking, and the application of the Mutual Assistance in Criminal Matters Act, No. 25 of 2002;
- viii. Introducing new definitions/interpretations to improve the clarity of the principal enactment.

The Bill will strengthen Sri Lanka's compliance with adherence to global commitments and United Nations Conventions on countering terrorist financing and facilitate towards facing for the upcoming Mutual Evaluation of Sri Lanka successfully. The Bill further demonstrates Sri Lanka's commitment to safeguarding the integrity of its financial system, strengthening national security, and meeting its international obligations under the Financial Actions Task Force (FATF) framework.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The Bill sought to strengthen Sri Lanka's legal framework on terrorist financing by expanding offences relating to the financing of foreign terrorist fighters, enhancing investigative powers and incorporating virtual assets within the definition of funds and property.
- The amendments were intended to align domestic legislation with the relevant United Nations Convention, United Nations Security Council Resolution 2178 and the recommendations of the Financial Action Task Force (FATF).
- Concerns had previously been raised regarding the potential impact of certain provisions on civil liberties; however, it was noted that those concerns had been considered during the legislative process and that appropriate Committee Stage amendments had been prepared where required in response to the Supreme Court determination.
- The forthcoming FATF Mutual Evaluation would place greater emphasis on the effectiveness of implementation, including investigations, prosecutions, convictions and asset recovery, rather than merely assessing the existence of legislative provisions.
- Avoiding re-entry into the FATF Grey List remained a matter of significant national importance due to the adverse economic and financial consequences associated with such listing.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to;

- **Regulations under Section 17 read with Section 11 of the Payment and Settlement Systems Act, No. 28 of 2005** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2468/06 of 23rd December 2025)
- **Regulations under Section 47 read with Section 46 of the Antiquities Ordinance (Chapter 188)** (Made by the Minister of Buddhasasana, Religious and Cultural Affairs on 11th April 2026)
- **Prevention of Money Laundering (Amendment) Bill**
- **Financial Transactions Reporting (Amendment) Bill**
- **Convention on the Suppression of Terrorist Financing (Amendment) Bill**

and accordingly decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee on Public Finance, on 07th July 2026.

Annexure I

Officials Present

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. A.N. Hapugala – Deputy Secretary to the Treasury
Mrs. N.H.W. Nandani de Alwis – Director, Department of Public Finance
Mr. A.K.D.D.D. Arandara – (Acting) Director General, Department of Legal Affairs

Central Bank of Sri Lanka

Dr. P Nandalal Weerasinghe – Governor
Mrs. K M A N Daulagala – Senior Deputy Governor
Mrs. E H Mohotty – Assistant Governor
Mr. C P S Bandara – Assistant Governor
Dr. W G S S J Keerthiratne – Director, Financial Intelligence Unit
Mr. K V K Alwis – Director, Payments and Settlements Department
Dr. (Mrs.) A A I N Wickramasinghe – Director, Legal Department
Dr. H P A I Ariyasinghe – Additional Director, Financial Intelligence Unit
Mr. K D S N Athukorala – Senior Assistant Director, Financial Intelligence Unit
Mrs. S G N Suhasini – Senior Assistant Director, Payments and Settlements Department

Legal Draftsman's Department

Ms. A.K.D.G.I.K. Abeywickrama – Assistant Legal Draftsman
Ms. U. Guniyangoda – Assistant Legal Draftsman

Ministry of Buddhasasana, Religious and Cultural Affairs

Mrs. W.T.R. Chandima – Senior Assistant Secretary, National Heritage Division
Mr. E.A. Senarath Wickramasinghe – Director General, Archaeology Department
Mr. G. Aruna Bandara - Archaeology Department
Mrs. I.S. Kodithuwakku – Legal Officer, Archaeology Department

Attorney General's Department

Mr. Sudarshana de Silva, P.C. - Additional Solicitor General
Mr. Malik Azeez - State Counsel